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Vieni jaudinasi, o kiti dainuoja
Laos tragedija šiandien yra atkreipusi viso pasaulio politikos dė­
mesį. šioje mažoje valstybėje susikryžiavo vakariečių interesai su 
komunistais. Vakariečiams Laos reiškia laimėjimą ar pralaimėji­
mą savo prestižui Azijoje, o komunistams — pirmyn ar vietoje.Laos likimas glaudžiai susijęs su Burmos, Kambodijos, Siamo, Malajų, Ceilono ir Filipinų liki­mu. Vakariečiai ir komunistai La oje rungiasi ne dėl kvadratinių kilometrų, bet dėl minėtų kraš­tų likimo ateityje. JAV į Laos valstybę ligi šiol sukišo 325 mil. dolerių ir tas nieko nepadėjo. La­os gyventojai nėra pribrendę ne­priklausomam gyvenimui. įvai­rios kiltys pešasi viena su kita, o tomis peštynėmis naudojasi ko­munistai. Tos kiltys tarpusavyje

vadovauja kap. Kong Le.Tačiau, kad pasaulis jaudina­si dėl Laos likimo, patys Laos gy­ventojai į tai kreipia mažiausio dėmesio. Mažai kas Laoje iš vi­so supranta, kad gresia koks tai pavojus. Praėjusią savaitę pav., kada komunistų partizanai buvo stitucija mini demokratiją, tačiau tik 15 mylių nuo sostinės, vyriau ką reiškia demokratija beraščiam sY^ė suorganizavo kariuomenės kurie apie ją neturi supratimo ? šventę, kurios metu daug gerta Komunistinė Patete organiza- šokta. Apskaičiuojama, kad La-

nesudaro tautiškumo. Neturi jo­kio supratimo apie valstybišku­mą. Valstybe toms kiltims yra sa­votiškos rūšies našta. Krašto kon
rija, remiama komunistų, nori oje tik apie šimtas žmonių su­paimti krašto valdžią. Jo priešas Pranta Padėties rimtumą. Visi yra gen. Nosavan, kuris yra pro-į kiti tik galvas kraipo, kai jiems vakarietiško dabartinio ministe- pasakojama, kad padėtis rimta, rio pirmininko pavaduotojas. Jis 1 Jiems visai vistiek, kas juos val- kovoja su komunistais, kuriems do arba valdys.

BŪK RITERIS NORS VIENĄ
DIENĄ GYVENIMENew Yorke pradėtas sąjūdis už riteriškumą nors vieną dieną gy­venime. l ai reiškia, kad tą die­ną reikia užleisti vietą traukiniuo se moterims, būti mandagiu ir panašiai. Tam tikslui buvo sto­tyse iškabinti plakatai. Tačiau praktiškai nebuvo galima tai į- vykdyti, kadangi žmonės trauki­niuose važiuoja kaip silkės stati­nėje susigrūdę.

ROOSEVELTIENĖ DARBO 
SUSIRANDARooseveltienė, kuri neseniai buvo paskirta pagelbėti Steven-sonui UNO posėdžiuose, dabar Įteikė prezidentui ’Kennedy ilgą sąrašą moterų, kurios turi būti lestingiausioji ir meile liepsno- paskirtos svarbiom pareigom. Tą sąrašą sudaro net trys mašinėle rašyti lapai.

DAR DAUGIAU PINIGŲ 
GINKLAMSKennedy paprašė, kad kongre­sas dar paskirtų papildomai du milijardus ginklavimosi reika­lams. Viso ginklavimosi reikalam

Sibiro lietuvaičių maldakny­
gės originalo nuotrauka. Ją 
parašė keturios Sibiro trem 
tinės Leiuvaitės. Vėl au šita 
ranka rašyta maldaknygė pa­
teko į Vakarus ir čia ji buvo 
išleista ne tik lietuvį, bei 
anglų, vokiečių ir kitom kal­
bom ruošiamos jos laidos. 
Maldaknygė susilaukė dide 
lio susidomėjimo pasaulio k 
talikų spaudoje. Apie ją rašė 
ir australų katalikų spauda. 
Visą puslapį šios maldakny 
gės aprašymui paskyrė Ade 
laidėje leidžiamas “The Sou 
them Cross” katalikų laikra* 
tis, kovo 10 d. laidoje. Apie 
tai jau buvo rašyta “Tėviš­
kės Aiduose”. Maldaknyge 
išgarsino l etuvių tautos tra 
gėdiją ir lietuvių tremtiniu 
pergyvenimus, nes spauda te' 
proga panaudodavo L’etuvą 
liečianč'ą įvairią medžiagą.

Malda į Gailestingumo Jėzų (Atvelykio sekmadieniui)j Nuovargis, nusilpimas sukaus­tė mūsų širdis. Nebeturime nei ' dvasios maisto, nei reikalingo po­ilsio, nei atsigaivinimo. Ilgesys, lūkestis, vergija prislėgė mus. Gailestingumo Jėzau, Tavo pasi­gailėjimo šaukiamės, prie J avo atverto šono glaudžiamės. Gai-

TADA SOVIETAI PALIKĘ STALĄ IŠEISL.aoje viso yra 2 milijonai gy­ventojų. Kraštas labai kalnuotas. Džiunglės. Nėra jokių geležinke­lių ir mums suprantamų kelių. Yra tik pėstiems eiti takai. Tan­kai ir modernieji ginklai šiame krašte visai netinka. Karo mu- nicijos pristatymas neįmanomas. Kareivis viską nešasi su savimi. Kiek gali pagelbėti, tai helikop­teriai. Laos aplinkumoje vienas helikopteris yra svarbiau, nei ke­liolika tankų. Krašte nėra jokių telefonų linijų. Sostinėje tėra tik 10 telefonų aparatų. Susisieki­mas palaikomas tik per pasiunti­nius. Jeigu Laoje kils karas, tai turės kovoti vyras prieš vyrą tik lengvaisiais ginklais. 'l ai būtų daug baisesnis karas, negu savo laiku Korėjoje. Dėl tos priežas­ties vakariečiai ir stengiasi priei­ti bet kokio kompromiso, nes nie­kas nenori siųsti savo kariuome­nę pusiau laukiniam karui džiun-

glėse. Komunistai tuo tarpu žmo- kui jie sutiks derėtis ir tas dery- nių negaili, o kinai jų turi mili- bas galimai ilgiau vilkins, kol pu- jonus. sė Laos bus sukilėlių rankose. TaAmerikiečių laikraštis “Jour- da sovietai derybų stalą paliks, o vietai delsia su derybomis. Pas- žimas.

janti širdie, sujunki mus gailes­tingumo, meilės ir vienybės ry­šiais. Padėk mums veikiai su­grįžti į savo žemę, kad vis ge­riau vykdytume J avo mums skir­tus uždavinius. Amen.
išleisti 43 milijardus

Iš Lietuvos
Nusmukusieji kolchozai 
prašosi į sovehozus.Lietuvoje pripžįstama, kad “daugelis kolūkių, nepaisant vals tybės jiems teikiamos paramos, vis dar atsilieka, metai iš metų gauna mažas pajamas.” Jokių kolchozų vadovai, girdi, prašo respublikines organizacijas steig­ti jų (kolchozų) vietoje soveho­zus, valstybinius ūkius. Matyt, kolchozininkai čia yra jau tiek savo kolchozu apsivylė, kad ne­bemato kitos išeities, kaip likvi­duoti kolchozą ir pereiti į sov- chozinę tvarką.

PAS MUS NEBUS JOKIOS 
KONTROLĖSKinijos komunistai paskelbė,

Emaus keleiviai

(Tai viena iš šios maldakny­gės maldų, kurias ant laikrašti­nio popieriaus surašė Sibiran iš­tremtos lietuvaitės, kad turėtų kad jie neleis pas save daryti jo- iš ko melstis savo vargo dienose, kios atominių bandymų kontro- Ar laisvojo pasaulio lietuvių tar­pe dega šitokio pamaldumo ži­burėlis.’ Atsakymą suraskim pa­tys ir pamatysim, kur nuėjo ne vienas ir kokiuose keliuose pasi­metė, kai skelbiama kova prieš teikti pagelbą Burmos partiza- lietuvį kunigą ir lietuvišką ko- nams veikiantiems prieš komu- plyčią.)

les. Maskva vengia temti santy­kius su Kinija ir atominių ban­dymų kontrolės sutartį nedrįsta pasirašyti su vakariečiais.
JAV uždraudė čenkaišekui

nistus,

Lietuvos-Lenkijos unijaWestfaelischer Anzeiger und Kurier” (140 metų išeinantis dienraštis) š.m. 52 numeryje pir­mame puslapyje atspausdino pla­tų rašinį apie Lenkiją, kuriame yra liečiama ir Lietuva. Tarp kit­ko paduotas ir škicinis žemėlapis, rodąs Lietuvos-Lenkijos valstybę 15-tame amžiuje (nuo Baltijos jūros iki Juodosios jūros). Patie­kiama daug istorinių smulkmenų.
Pašto ženklas, ketvirčio vo­ko didumo, Lenkijoje išleistas su Vytauto atvaizdu, kaip jis vadovauja Žalgirio kovai.

Praėjusiame “Tėviškės Aidų” 
numeryje buvo plačiau rašyta 
apie prezidento Kennedy organi­
zuojamą “Taikos Korpusą” (Pe­
ace Corps) Į kurį jau paduota vi­
so 10,000 prašymų, čia matome 
pirmuosius to korpuso savano­
rius apmokymo metu.

KETINA JAU KOVOTIKubos diktatoriaus Castro prie šai susijungė į bendrą frontą. Li­gi šiol veikė trys atskiros grupės. Vieni iš jų veikė Kuboje, o kiti dirbo įvairiuose kraštuose kaip pabėgėliai. Dabar visos grupės susijungė į vieną “laikiną Kubos revoliucionierių tarybą”, kurios priekyje atsistojo dr. .L Cardona. Jis buvo Castro ministeris pirmi­ninkas ir kartu su juo kovojo savo laiku prieš Batistos rėžimą. Dabar Cardona deklaravo, kad sieks atstatyti konstitucinę vy­riausybę Kuboje ir atstatys diplo­matinius ryšius su P. Amerikos kraštais. Kuboje už nusavintus - žmonių turtus bus atlyginta ir

palaikys žemės reformą. Kiek iš to bus naudos — pamatysime, tačiau apie Castro sostą kas kart daugiau niaukiasi padangė, kada jo buvę kovos draugai išeina prieš ji pati.

m.

Moterys Padarė TvarkąVašingtone susirinko posėdžiau.vo priimta. Kubos atstovas kaip ti tarpamerikinė apsaugos komi­sija. į posėdžių kambarį įsiveržė 9 moterys ir ėmė ispaniškai šauk ti, kad posėdžiautojų tarpe yra slaptas šnipas. Tuo šnipu mote­rys nurodė Kubos atstovą majorą Carrera, Kilo triukšmas, šaukė įsiveržusios moterys, pradėjo rėk ti ir posėdžio atstovai. Posėdis [visai nutrūko. JAV atstovas pasiū jie senatui, kad išneštų rezoliuciją kuri leistų pašalinti minėtą Ku- I bos atstovą iš tarpamerikinės ap­saugos komisijos. Rezoliucija bu-
Komunistam Australija - Laukinis KraštasNeseniai Australiją pasiekęs mūsų tautietis papasakojo, kaip komunistiniai pareigūnai stengė­si atkalbėti, kad nevyktų į vaka­rus, nes ten gyvenimas labai var­gingas, vėliau teks gailėtis. Vaka­ruose žmonės labai vargingai gy­vena, darbininkai badauja, juos labai išnaudoja kapitalistai. Krau­tuvėse nieko nėra pirkti, trūksta maisto, nėra vilnų, nei plunksni­nių pagalvių. Su šiais bauginimais nepaveikus tautiečio, komunisti­niai pareigūnai pradėjo pasakoti, kokia dar yra laukinė Australija. Girdi, ten nuvykęs rasi laukinį gyvenimą. Didelės džiunglės pil­nos siu įvairių plėšrių žvėrių ir bai- šliužų. Krašte dar gyvena

VĖL DU

laukiniai žmonės, mintą žmogie- Į SENA TAKTIKA na. Daugelį laukinių žmonių su- j Kai JT buvo iškeltas Angolos drasko plėšrūs žvėrys., Visur van- 5- - ----------duo užnuodytas, negalima gerti.Lėktuvui pasiekus Australijos krantus (nuo Darvino) mūsų tautietis atsisakė gerti ir valgyti. Pribaugintas ir išvargintas po il­gos kelionės nervais, lyg tai pra­dėjo tikėti, kad pateko į laukinį kraštą. Bet nežiūrint baimės jis atvyko pas savo gimines. Pa­matė didelius gražius miestus, pilnus baltaveidžius, gražiai ap­sirengusius žmones. Dabar Su­prato, kaip iš jo seno žmogaus pasityčiojo komunistiniai parei­gūnai. V. S.

reikalas, ir kai už klausimo per­žiūrėjimą balsavo net Amerika, tai vietiniai gyventojai padrąsin­ti, o gal ir įsakyti net iš kaimy­ninių valstybių, pradėjo irgi “re­voliuciją” rusišku būdu: degina baltųjų ūkius, žudo baltuosius ūkininkus, jų žmonas ir vaikus. Maskva paspaudė myktuką ir “ci­vilinis karas” prasidėjo. Portu­galija turi vargo, kai taip darosi, o Maskva turi argumentų: esą vietiniai žmonės nepatenkinti, nes portugalai juos skriaudžia. Sena taktika, bet efektinga, šalin Por­tugaliją iš Angolos, nepriklauso­mybė vietiniams ir laisvos ran­kos , . . komunistams!

šnipas pašalintas. Komisija vėl sau ramiau posėdžiauja. Atseit žą sys išgelbėjo kadaise Komą nuo barbarų, o šį kartą moterys tarp- amerikinę komisiją apvalė nuo šnipų. Ko nesugebėjo padaryti vyrai, tai puikiai atliko moterys.
MirėKovo 24 d, mirė žymus lietu­vių komunistų (vadinamų “pa­žangiųjų”) veikėjas ir žurnalis­tas Leonas Prūseika. (Tikroji jo pavardė Albertas Vabalas). Pas­kutiniu laiku jis buvo JAV einan­čio lietuvių komunistų dienraš­čio “Vilnis” redaktorius. Jis bu­vo gimęs 1887 m. Virbalio valš- čiuje. Už revoliucinę veiklą jis dar caro laikais buvo ištremtas į Sibirą, bet iš čia pabėgęs ir atsi­dūręs Amerikoje, dirbo raudonų­jų eilėse. Yra parašęs visą eilę raudono turinio knygų ir bro­šiūrų. Lietuvoje komunistai jo mirtį paminėjo su visa pompa.

KENNEDY VAŽIUOSKennedy gegužės 31 d. numa­to vykti į 'Prancūziją ir čia susi­tiks su de Gaulle. Tai bus pirmo­ji valstybė, kurią aplankys nau­jasis prezidentas. Nežinia kas čia šitą vizitą lemia: de Gaulle asme­nybė ar Kęnnedienės įtaka, kuri yra prancūziškos kilmės.

J vakarus tiuo Jeruzalės yra Emaus miestelis. Dabar šio var­do jau nėra, nes ten atkeliavo arabai ir jį pavadino savo varduPrisikėlęs Kristus pasirodė dviem mokiniam, keliaujantiem į Emaus. l ai aprašo tik vienas Evangelistas Lukas (24.13) Morkus tik trumpai užsimena, kad Kristus pasirodė dviem mo­kiniam, einantiems į kaimą.Kas tie mokiniai buvo, jų vardų nepaduodama. Sakoma, kad jie buvo du Kristaus moki­niai. l ai nebuvo apaštalai, nes šie mokiniai sugrįžo į Jeruzalę ir rado susirinkus vienuoliką, t. y. apaštalus, kurių tarpe Ju­do Iskarijoto jau nebuvo. Kris­tus tačiau buvo dar išsiuntęs 72 mokinius. Iš šių ir galėjo bū­ti tie du. Lukas tik vienas šią istoriją aprašo, tai jis ir galėjo būti vienas iš tų keleivių. Lu­kas buvo iš tų 72 mokinių tar­po. Antrasis, manoma, kad bu­vo Kleofas.įdomios šių keleivių nuotai­kos. Jie keliavo iš Jeruzalės gal todėl, kad Kristus buvo jau mi­ręs ant kryžiaus, o jie nusiminę bėgo, kad ir jų neprikaltų. Kris­tus pasirodė jiems kelyje nepa­žystamuoju. Keleiviai kalbėjo apie Jeruzalės įvykius, apie Kris taus nukryžiavimą. Jie aiškiai pasisakė, kad tikėjo Kristaus stebuklais ir Jo galia, kad jie laukė iš Kristaus galingo žydų tautos išvaduotojo. Joks buvo jų žmogiškas samprotavimas. Jiems rūpėjo, kad jų tauta bū­tų išvaduota iš romiečių nelais­vės. Kad Kristus atėjo atpirkti žmonijos, ši mintis mokiniams buvo per sunki. Nors tas nepa­žįstamasis keleivis jiems aiški­no, kad taip turėjo įvykti, kad ir pranašai taip apie Kristų rašė. Kryžiaus mirtis mokinius taip buvo prislėgusi, kad jie Kris­taus prisikėlimu netikėjo, nors buvo girdėję jau kalbant. Tik tuomet, kai jie atpažino Kristų, nušvito jų akys ir greit išskubė­jo atgal į Jeruzalę.“'Pasilik su mumis, nes artė­ja jau vakaras ir diena jau bai­giasi,” lyg netyčia išsprunka., žodžiai iš šių nusiminusių kelei­vių. Ir mes gyvenime daugiau tikime Kristaus mirčiai, negu Jo Prisikėlimui. Tik tuomet, ka­da mūsų diena baigiasi, tariame tuos pat žodžius: “Pasilik su mu mis. nes diena jau baigiasi...” Taip dažnai gyvenime lydi ir mus Kristus tik tuo nepažįsta­muoju keleiviu.
PABĖGO Dėl Siuntinių į LenkijąDaug kas iš lietuvių siunčia į biniai, avalinė ir taip pat vaistai. Lenkiją siuntinius. Daugiausia Nuo muito mokesčio atleidžiama tuvių ir rusų kalba “lietuvių tau- tai liečia dabartinės Lenkijos ri- jeigu siuntinys yra apgadintas, tiniai drabužiai.” išleistas praei-.bose esančius Punsko ir kitų lie- Be to muitą leidžiama sumažinti, x ... ..................... ~ jeigu mokestis išeina didesnis,negu siuntinyje esantieji daiktai, juos įkainuojant rinkos kaina.

Iš Lietuvos
Lietuvis

— Sovietų Sąjunga išleido paš­to ženklą, kur vaizduojami lietu­vių tautiniai drabužiai. įrašas lie-

SYDNEY
Atvykusi iš LietuvosElvyra ' Linkevičienė, amžiaus prieš 3 mėn. atvykusi iš Lietuvos (Utenos) pas savo sū­nų, kuris čia vedęs kitatautę jau­čiasi labai prislėgta ir vieniša,, nes negali priprasti prie skirtin-l Gdynės uoste į atplaukusį JAV apie bet kokį išdavimą net negal- gų šio krašto sąlygų, o nemokėda laivą atbėgo lenkas jūrininkas iš vojo. Pabėgęs jūrininkas yra 20 i—n x..„. i, “pawei Finder” laivo ir paprašė metų amžiaus. Jo pavardė saugu-politinės prieglaudos. Amerikie- mo sumetimais dar neskelbiama, j čių kapitonas jūrininką priėmė' Kitas lenkų pareigūnas pabė- ir išplaukė į jūrą. Paaiškėjus pa-j go iš Montrealyje esančio lenkų [bėgimui, amerikiečių laivą pra-(konsulato. Tas pareigūnas buvo

ma kalbos neturi su kuo pasikal­bėti, susirasti draugystę ar dar-! bą. Ji pareiškė norą grįžti atgal į Lietuvą.
ŽEMĖ VIS DAR ŠYLAJAV-bių federalinės meteoro-.'dėjo vytis minogaudis ir prisivi-1 pareikalautas grįžti atgal į Lenki- logijos valdybos, klimatologijos jęs, reikalavo išduoti pabėgusį skyriaus vedėjas Dr. Landsberg, jūrininką. Amerikiečių laivo ka- betyrinėdamas Amerikos konti- pitonas atsisakė. Tada iš paskos nentą nuo Arkčio iki Antarkčio, išplaukė “Pawel Finder” laivas, padarė išvadą, kad dabar žemės iš kurio tas jūrininkas buvo pa-: rutulys yra nuolatiniame šilimo bėgęs. Laivo kapitonas, Olandi-j stovyje, šiaurės ledynai tik pu- jos uoste Vlisingen atėjo pas ame _______„ ___________________________________—......... t-zajnx, sės devynioliktojo amžiaus pabai- rikiečių laivo kapitoną prašyda- ton kreipėsi i valstybės departa-Į rūmai priėmė didžiule 112 balsųyra viso sąmyšio sukėlėjas, kuris gos storio. Špicbergeno uostas da- damas pabėgusį jūrininką išduo- mentą, kad leistų į JAV atvykti dauguma prieš 6. Tai rodo, ko-

JEIGU BLOKADA . . .Kongo vyriausybė paskelbė blokadą prokomunistinei rytinių provincijų Gizengos vyriausybei. UNO vadovybė Konge nutarė ta­da lėktuvais pristatinėti Gizen­gos valdomoms sritims miltus, pieną ir kitus maisto produktus. Tuo tarpu UNO posėdžiuose Kon go atstovas kaltino, kad UNO į- galiotinis Konge, indas Dayal,

ją. Pareigūnas Pawlus vietoj grį- Ižęs į Lenkiją, paprašė Kanados [valdžios politinės globos ir pasi­liko Kanadoje.
Milijonierius tarpininkaujaAmerikos multimilijonierius ir Chruščiovo draugas Cyrus Ea-

tų metų gale, jo vertė 10 kapei- tuviškų sričių lietuvius, l odei kų. Tai 11 pašto ženklas, skirtas tenka painformuoti, kad Lenkijos “pagerbti” Lietuvai, bet tai yra vyriausybė neseniai pakeitė mui- labai maža, kai Sov. Sąjunga nau- to taisykles ir gerokai palengvino jus pašto ženklus išleidžia kas muito mokesčius, ypač kas liečia savaitę.
— Vakarų žvalgyba turi duo­menų, kad gegužės 1 d. sovietai bandys paleisti su raketa į erd- |Vę žmogų.
— Antiamerikinei veiklai tirtikomisijos sąmatą JAV atstovų

nenori su Kongo vyriausybe ben bar, esą, dvigubai ilgiau naudo- ti. Tačiau pabėgėlis jau buvo O- rytų Vokietijos pirmininkui Gro- kios stiprios antikomunistinės dradarbiauti, o tik jai įsakinėti, i jamas kaip 1912 metais. .landijos policijos rankose ir siitewohl. Dep. prašymą atmetė. ' nuotaikos yra Amerikos kongrese

senų daiktų persiuntimą. Pagal naujas taisykles nuo muito mo­kesčio gali būti dalinai ar visai atleisti asmenys išlaikomi viešo­sios globos įstaigų, nepasiturin­tys ir studentai gyvenantieji iš stipendijos. Lengvatos taip pat taikomos vartotų daiktų siunti­niams, kurie siunčiami iš užsie­nio giminių ar pan. J vartotų daik tų kategoriją įeina: rūbai, skal-

pabėgo su karo
laivuapsauginio karo laivolietuvis (pavardė ne­Sovietų kapitonas, skelbiama) užrakino laivo Įgu­los ginklus ir pasukęs laivą i Šve­dijos uostą, paprašė politinės prie glaudos, kuri jam buvo suteikta. Apsauginis karo laivas grąžintas atgal sovietams. Laivas yra 300 tonų.
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i Gyveno Pusiau Sugriautam Name
j šveicarę laikraštis "Journal de Geneve" kovo 6 d. laidoje pla- niu pasauliu. Taigi monsinjor

Dvi Skirtingos Garbės

i čiai aprašė apie vysk. J. Steponavičiaus areštavimą. Laikraštis be 
kita ko nurodo štai kokias aplinkybes ir padėtį Lietuvoje:l “Vienintelis pareigas eiti pajė­gus Lietuvos vyskupas tapo su­imtas, ištremtas ir nusmerktas į priverstinę gyvenvietę miškuose paskendusiame miestelyje, ši griežta bausmė yra paskirta mon sinjorui Juliui Steponavičiui, apaštališkajam administratoriui i Vilniaus ir Panevėžio vyskupijų, kurios apima apie 600.000 tikin­čiųjų. Apie 50 metų amžiaus, šar­vuotas retu taktingumu ir kant­rybe, jis gyveno Vilniuje, kuklia- tremtas Lietuvos vyskupas — me, pusiau sugriautame, darbi- yra ištiktas sunkios ligos ir nega- ninkiškame name. Nuo 1956 me- Ii atlikti jam tenkančių pareigų, tų, kada jis buvo įšventintas, šis Į Jo du dar gyvi kolegos — būtent vyskupas negalėjo niekur išvykti monsinjoras Matulionis, Kaišia- be specialaus leidimo ir be pri- dorių ordinaras, ii’ monsinjoras

Apie Urugvajaus LietuviusApaštalų Sosto Nuncijus arkiv. tatę ir išpuošę gražią bažnyčią. jGabr. Forni paskabino lietuvių Ir dėl to toji žvakė, kuri atsiųsta į klebonui T. Jonui Bružikui, S.J., pagerbti imigrantų tautoms Uru- kad jis nori sušaukti lietuvius gvajuje, tenka lietuviams. Savo j Urugvajuje, laikyti jiems šv. Mi- kalboj arkivyskupas išgyrė tėvus .. . " 'jėzuitus ir visus lietuvius, kad i jie gražiai darbuojasi ir yra labai I prisirišę prie Bažnyčios ir palin­kėjo, kad ir jų kenčianti tėvynė Lietuva greitu laiku susilauktų visiškos laisvės ir nepriklauso­mybės, kadangi tenai, už geleži­nės sienos, Tėvynė ir Bažnyčia yra žiauriai niekinamos ir perse­kiojamos.Prie žvakės buvo dokumentas: šv. Tėvo ypatingas palaiminimas. Taip pat atskiru raštu Apaštalų Sosto Nuncijus užkvietė lietuvių parapijos kleboną misijonierių Tėvą Joną Bružiką, S.J. kovo 22 d. pas save piętų.Parapijos taip svarbiose iškil­mėse dalyvavo Lietuvos Pasiunti- inybės Konsulas Anatolius Grišo- nas ir Pasiuntinybės Spaudos Ata­šė rašytojas Kazimieras Čibiras. Pats Lietuvos įgaliotas ministe- vių Urugvajuje. O tai dėl to, kad ias Kazimieras Graužinis ne- jie vieninteliai iš visų Urugvajų- ga^j° dalyvauti, nes buvo išvy- je gyvenančių tautų taip gražiai kęs Į Argentiną atostogoms, susiorganizavę, jie vieni turi pas-1 ^v. Mišios ir popiežiaus palai­minimas buvo skiriamas ne tik Urugvajuje gyvenantiems lietu­viams, bet ir visiems geradariams kurie iš šiaurės Amerikos, Aus­tralijos, Argentinos, Brazilijos ir

niu pasauliu. Taigi, monsinjoras Steponavičius, dabar nušalintas ' iš savo vietos, ligi šiol buvo vie­nintelis Lietuvos vyskupas, dar j galėjęs rodyti tam tikro veiklu­mo. ”Priminęs, kad komunistų par-! tija infiltravo į kunigų seminari­ją penkis agentus, laikraštis iš­kelia, jog vyskupas negalėjo eiti toliau į kompromisus ir komunis­tų šventinti į kunigus:“Taigi jis verčiau pasirinko tremtį, negu išdavimą, nors tu­rėjo savo aveles ir savo kunigus palikti lengvai nenumatomam li-Ikimui.”kodėl vyskupą Steponavičių :š- trėmė tik į Žagarę, ne į Sibirą? Laikraštis atsako:“Norėdami išvengti tikėjimo kankinių sukūrimo, jie nebetr- emia į Sibirą ar už šiaurės poliari­nio rato. Internavimas izoliuota-

ti pėsčiam į savo bažnyčią, kur jį tačiau slaptosios policijos agen tai irgi sekė pažingsniui.“Jaunas vyskupas įstengė kar­tas iš karto aplankyti savo para­pijas ir kunigus. Jam pavykdavo kartais aplankyti net kaimynines vyskupijas, stokojančias kunigų ir reguliarios bažnytinės organi­zacijos. Nes Telšių apaštališkasis administratorius monsinjoras Ma­želis — šiandien vienintelis neiš-žmogui lengva buvo atsisakyti nuo žemiškų turtų? Jis turėjo kietą kovą vesti, kol atsisakė že­miškos garbės, turtų, valdžios, jaunatvės ir visų žemiškų pagun­dų. Ar jūs manote, kad jam taip lengvai atsiėjo atsisakyti nuo šio pasaulio smagumų ir vilionių ? valomo ‘‘angelo sargo”—komu- Slatkevičius. jo pagelbininkas, Atpasakojo J. Tallat-Kelpša nisto palydovo. Vienas dalykas yra nusmerkti į priverstines gy-(Bus daugiau)

( tęsinys iš praėjusio numerio) šita pavardė anais laikais vi­siems buvo žinoma, nes Ruben­sas buvo autorius šimtinės pa­veikslų: mistinių ir religinių. Tie jo paveikslai tikrai buvo verti pa­vadinimo ‘stebuklais’’. Vienuo­lyno viršininkas, išgirdęs šituos žodžius, tarė: “'tamsta netiksliai mane supratai, aš pasakiau, kad autorius šito paveikslo nepriklau so šitam pasauliui, tas dar nepa­sako, kad jis tikrai* yra miręs“. Garsiojo menininko mokiniai vienbalsiai šūktelėjo: “Taigi, jis gyvas. Mes norime jį pažinti!” Vienuolyno viršininkas atsakė: “Deja šitas vargšas galutinai yra nutraukęs ryšį su pasauliu. Jis neturi nieko bendro su žmonė­mis. Jo vardu prašau, kad leistu­mėt ramybėje jam mirti,” Ru­bensas išgirdęs tuos žodžius šūk­telėjo — “Niekuomet! Tėve, pri­valai pasakyti man, kokiame vie­nuolyne randasi tas didysis me­nininkas. Aš nuvyksiu ten, sura­siu jį ir grąžinsiu pasauliui. Jį laukia didžiausia garbė!” Sene­lis vienuolis (vienuolyno virši­ninkas) kukliai užklausė, — “O jeigu atsisakytų jis su Tamsta kalbėtis?” Rubensas tarė: “Jei­gu atsisakytų su manim kalbėti, tai tuomet kreipsiuosi į patį po­piežių, kurio malonėmis apdova­notas esu, o popiežius tikrai ge­riau įtikins jį, negu aš.” Kuomet įžymusis menininkas pagrasino paties popiežiaus autoritetu, se­nelis tarsi išsigando. Toliau Ru­bensas kalbėjo: “Jeigu jūs, tėve, neduosite man minėto vienuo­lio pavardės ir nepasakysite ku­riame vienuolyne jis pasislėpė, Jus privers tai padaryti karalius ir popiežius.” šie paskutinieji žo­džiai labai paveikė senelį vienuo­lį. Atsidusęs jis tarė: ‘‘Senjore Rubensai nedaryk to, nes jam pa­darytum didelę skriaudą. Kadan-' ( •gi jums taip labai patinka šis pa- sijoje 7 veikslas, tai pasiimkite jį sau; į- vieno tik prašau, palikite ramy- skelbė* neseniai beje tą tapytoją ten, kur jis ilsisi —jūsų maldauju Dievo vardu! jAs JI taip pažmojau, mylėjau, guo atskiruose rajonuose, buvo su- žemės ūkio darbuotojų uždaviniu džiau. išplėšiau iš audringų kan- p,rkta mėsos 558.000 tonų, o užtikrinti, kad tolydžio didėtų že- čios bangų, išgelbėjau skęstantį sunaudota tais pačiais metais mies ! mės ūkio produktų gamyba, tuo ..... ...„ tų gyventojams aprūpinti 929. pačiu būtų įneštas vertingas in-000 tonų! Arba štai pieno: Pa- dėlis, siekiant visiškai patenkinti čios Rusijos rajonuose buvo su-' augančius šalies gyventojų porei- pirkta 3.358.000 tonų, o sunau- kius žemdirbystės ir gyvulininkys dota centrų gyventojams aprū- tės produktams.” Kas yra “ša- pinti 5.360.000 tonų. 'Panašūs lis” ? Sovietinėje rašyboje tai yra didžiuliai skirtumai ir kitų pro- Sovietų Sąjunga (ne Lietuva). Ki dūktų atžvilgiu. Ką reiškia tie taip tariant: Lietuvos žemės ūkio stambūs skirtumai ? Jie reiškia, gamyba turi didėti ne dėlto, kad kad Rusijos miestų gyventojai. jos gyventojams būtų geresnis

1 j . jv. . . . . . . . . , v. *v . iHLU IdlU. i Ulei IldVllIldb AZiUllUUld“jam nebuvo draudžiama, tai nuei- venvietes be lokio sąlyčio su įson . , . . , . ,J J 1 me miestelyje daug geresnis da­lykas” — rašo laikraštis.
ČIA PRASIDĖJO KARO LAUKO TEISMAS
NUO KO DAŽNAI PRIKLAUSĖ MŪSŲ LIKIMAS OKUPACIJOS METAIS LIETUVOJE ?Išvežimų išvakarėse milicija apsirūpinti benzinu. Grįžome lai- pradėjo sukiotis ir spaustuvės ra- mingai, nors visur pakelyje jau jone, kur su šeima gyvenau, čia teko matyti daug rusų karinių mielieji bendradarbiai greitai su-' dalinių. Deja, liūdna, neužilgo čia prasidėjo kaltinimo formalu- sigriebė ir nuplėšė nuo durų ma- girininkijos kieme pasirodė gin- —;----- \------ «-----------------------no vizitinę kortelę, be kurios tik- kluotas rusų kareivis ir paprašė dą įsiveržė rusų karininkas. Jis la- rai netaip lengva tuose namuose------- -■ . • .. .----- ■ ------ką gyvenant surasti, nes gyveno daug įvairaus personalo. Gal bū­tų vežę, gal ir ne, bet, reikalui esant, surasti būtų buvę neleng­va, ypatingai naujiems milicijos pareigūnams, kurie tur būt ir pa­tys nelabai jau taip norėjo suras- ________ t. . „ _____ t __ „ .„r„r__________________ti, bet vis mat tos partijos įsaky- pas mus iš Kauno NKVD parei- je savo įsipareigojimų atžvilgiu, mai. Tai vienas atvejis. Antras gi. gūnai, iškratė mane, viską paėmė vis dėl to nepabūgo to įsiutusio jau daug tragiškesnis įvykis, kur ir apkaltino šnipinėjimu. Aš prieš kariškio ir pakvietė jį į visai ats- irgi tik dėka lietuvių milicijos *—....... u---------u:------------------------ *------- „pareigūnų išlikau gyvas - nesu- šaudytas. Karo pradžios vasarą mano šeima vasarojo pas girinin­ką - švogerį Kruonio girininkijo­je. Aš, dar išlaikęs šiokį tokį ap- 1 ir išvažiavo. Pasirodė, kad jų ta- lūžusį opeliuką, kaip paprastai, j da būta pas mano šeimą ir ieško- 1 šeštadienio vakarą nudrožiau į ta ginklų girininkijoje.Bet niekoKruonį pas šeimą. Patyręs, kad nerasta, nors toki tikrai buvę, tik prasidėjo karo veiksmai, sekma-;labai gerai paslėpti. Tada parei- dienio rytą kaž kaip negalavau,1 gūnai girininkijoje kiek atslūgo, susisodinau į mašiną keletą vai- pašnekėjo, ir išvažiavo. Kitą die- kučių, ir nuriedėjau, atsargos dė- ną jau ir karinė sargyba buvo nuo liai, į artimiausią benzino stotį, daboklės durų nuimta. Tada mes

pradėjome reikalauti, kad mus paleistų. Atsirado milicija ir mes atsidūrėme milicijos nuovadoje.mų surašymas. Netrukus į nuova-mane važiuoti į vietos vykdomą- bai griežtai pareikalavo mus per- jį komitetą. Ten pirmininkas ma- duoti jam sušaudymui, reikšda- ne išklausinėjo, kodėl aš tapau mas nusistebėjimą, kad mes dar suimtas. Atsakiau, kad nežinąs, ir čia iki šiol gyvi. Bet čia ir lėmė J surašęs atitinkamą aktą, uždarė žmogaus gyvybės likimą lietuvio, mane į vietos daboklę, kur jau tik lietuvio širdis. Nuovados vir- buvo apie tuzinas besėdinčių ki- šininkas, atsidūręs tikrai sunkio- tų lietuvių. Tą pat naktį atvyko je ir nepaprastai keblioje padėty-

7000 Lietuvos jaunuolių 
siųs į kolchozusLietuvos komunistų vadovų pa­reiškimu, šiemet 4000 jaunuolių bus nusiųsti į gyvulininkystės fermas, o 1000 jaunų merginų ir jaunuolių parenkami vadovau­jantiems uždaviniams žemės ūky­je. Iš viso bus išsiųsta į žemės ūkį 7000. — Praeities patyrimas pa­rodė, kad kolchozninkai atsiųstų komjaunuolių nelabai mėgsta. Kai kur buvo atsisakyta juos įdar binti.

nu-

šias ir pranešti linkmą naujieną, , bet nesakė kokią. Tai buvo šešta- ' dieno vakaras 8.3o vai., kovo 18.Rytojaus dieną radio bangomis į ir ankstyvose Mišiose buvo išgar­sinta, kad į lietuvių parapiją su­mai 10 vai. atvyksta su ypatinga nuo šv. Tėvo žinia apaštališkas Nuncijus Jo Eksc. Gabrielius For ni. Žmonių prisirinko pilna bažny­čia. Nuncijų pasitiko žmonės ir kunigai prie bažnyčios durų. Ar­kivyskupas ištraukė didelę storą ir ilgą žvakę, didesnę negu pas- ! kalas su šv. Tėvo insignijomis ir liepė nešti prie didžiojo altoriaus, o jis laimindamas žmones, žings­niavo paskui.Laike šv. Mišių, kurias Nunci­jus laikė, aukodamas už lietuvių koloniją laike pamokslo iškilmin­gai pranešė, kad ši žvakė yra ypa tingas šv. Tėvo pagerbimas lietu-

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu-
vėjas — specialistas. Vartojama kitų šalių prisidėjo savo aukomis

geriausia medžiaga pastatyti taip gražią bažnyčią ir
S4 Spenslcy st. Cl fton H11, Vic. f ,. . • 1

Telefonas JW 3678 ^ytl nepaprastai melodingus..................................................................... Walcker vargonus.

taravau. Daiktai buvo palikti prie daboklės durų, kur stovėjęs rusų sargybinis viską pasiėmė, l iek, matomai jam terūpėjo. Ištardę pareigūnai, paėmė mano mašiną

i KĄ REIŠKIA .POREIKIAI' ? IKokia padėtis dabartinėje Ru- čia ypač įdomu, ką Lietuvos Remsimės paties Chruš- komunistai laiko svarbiausiu Lie- čiovo duomenimis, kuriuos jis pa- tu vos žemės ūkio uždaviniu: “Lai Rusijos žemės kyti svarbiausiu partinių, tarybi- darbuotojų suvažiavime ‘ nių, žemės ūkio organų, kolūkių, Maskvoje, i960 metais Rusijoje, |tarybinių ūkių, visų respublikos

kirą savo tarnybinį kambarį. Ką jie kalbėjo dar iki šiol aš neži- i nau, bet viena aišku, kad lietu- ! viui vis tik pavyko įtikinti ruse­lį ir jis nieko nepešęs, išsinešdino iš nuovados. Tada man vienas žydelis iš artimos krautuvės at­nešė pakelį cigarečių ir aš pasi­jutau kiek lengviau. Bet netru­kus paskambinta telefonu ir mi-' licijos viršininkas buvo pareika-| lautas baigti mūsų formalumus | (tardymo protokolus) galimai greičiau. Kas ir buvo padaryta. Netrukus prie nuovados pasiro­dė kariškas sunkvežimis su ketu­riais rusų sargybiniais. J milici­jos nuovados raštinę, kur mes > buvome, įėjo kariuomenės proku­roras ir įsakė mus visus tuoj aus susodinti į sunkvežimį. Sargybi- įniai pasiteiravo kas moka rusiš-

t KAI DIPLOMATIJOJE ĮSIMAIŠO VIŠTOS
X . . . .$ Ko šiandieninėje diplomatijoje neatsitinka? Visko. Kartais nuo vieno kraštutinumo einama prie 
$ kito. Diplomatu viešas išsikolioįimas prieš 30 metu būtų reiškęs karą, šiandien niekas net negal 
Įj voja išsikoliojęs kariauti. Seniau niekam galvon nebūtu atėję, kad dėl vištų gali kilti kokios tai 
C" politinės tarpvalstybinės komplikacijos. Šiandien taip yra. Juokinga, bet reikalas buvo rimtas.Ir tai dėl ko — ogi dėl vištų per didelio dėslumo. I'as beveik privedė prie Amerikos ir Izrae­lio diplomatinio konflikto. Reika­las tiek įsitempė, kad diplomatai turėjo gana daug darbo viską nu­dailinti. Reikalas buvo toks:Pagal ūkinės programos planą Izraelis kasmet gauna iš JAV maždaug už 8 milijonus dolerių maisto vištoms labai pigia kaina, ilgametės paskolos forma ir, be to, atsilyginant ne doleriais, bet | kiaušinių perteklius susidarė 30 Izraelio svarais. Turėdamas pi-Į gaus maisto. Izraelis savo vištų ūkį labai išplėtė ir savo kiauši­niais užvertė pasaulio rinkas. Dėl to pareiškė protestą Švedija ir! Olandija, kurios nebepajėgė at- Į įkurencijos. Jos

lijonų kiaušinių. Bet jau gruo­džio pradžioje paaiškėjo, kad eks­portuota yra virš 350 milijonų kiaušinių. Vyriausybė kreipėsi Į Vašingtoną, prašydama leisti ir toliau eksportuoti, nes tai atsiti­kę netyčia, bet Vašingtono atsaky mas buvo neigiamas. Izraelio fi­nansų ministeris gruodžio 12 d. kiaušinių eksportą sulaikė.O vištos vis kaip tyčia, kaiuši- nius deda ir deda! Gana greitai

milijonų, vėsūs sandėliai buvo perpildyti ir nebuvo kur jų dėti. Ūkio ministerija vištų ūkiams pradėjo duoti mažesnius kiekius pigiojo maisto, reikalaudama viš­tų skaičių sumažinti. Bet tai ne­daug tepadėjo, nes patys žydai vistiek tiek kiaušinių sunaudoti nepajėgė. Po ilgų aiškinimusi, pa­žadėjus 1961 m. vištų ūki suma­žinti, JAV sutiko, kad kiaušinių atsargos būtų eksportuotos. O- landai ir švedai pyksta.
SPECIALUS PRANEŠIMAS

kai.Tada aš atsiliepiau ir man bu- Izraelio konkurencijos. Jos ;
x r, 4- Ij-vez-ki vaza 1 Ą \/ rlniMAm J 4-21- J XI

į, o užtikrinti, kad tolydžio didėtų že-nuo mirties, kurį jūs vadinate “didžiuoju genijum’’, o aš Įver­tinu šį nelaimingąjį tik kaipo ak­lą mirtingąjį. Jis, kuris kadaise buvo užmiršęs Dievą, šiandien artinasi prie didžiausios laimės... amžinosios garbės. Ar jūs pažįsta te didesnę garbę kaip šitą, prie kurios jis artėja ? Kokią teisę tu­rite gundyti jį menkavertiška lai- _____ _ ______ n OJ______ „„„ WWUKkiną (žemiška) garbe, kuomet galėjo būti tais metais išmaitin-Į gyvenimas, bet kad būtų paten­to širdy dega negęstanti meilė y tik atgabenus gerą dalį maisto kinti Sovietų Sąjungos (‘šalies’) į Dievui ? Ar jūs manote, kad šiam įg kitų respublikų. ' augantieji poreikiai.

Įvo pasakyta, kad nei vienas ne- ; bandytų šokti iš sunkvežimio, nes bus nušautas. Visi sulipome į sunkvežimį, sargybiniai kiekvie­name kampe, o prokuroras prie šoferio. Sunkvežimis pradėjo rie­dėti Žiežmarių link, ir nedavažia- vęs jų, prie kryžkelės sustojo. Vi- ;Siem buvo Įsakyta išlipti (buvo apie 10) ir čia prasidėjo karo lauko teismas, nes laiko nebuvo, skubiai besitraukiant Vilniaus link rusų kariuomenei. Man bu­vo patiekti šnipinėjimo apkalti­nimai, bet aš pasakiau visą tiesą, ir prokuroras įsakė atsistoti de-(Nukelta į 4 pusi.)

atkreipė J AV dėmesį, kad tik dėl pigaus amerikoniško maisto Izra­elis gali pigiau parduoti kiau­šinius. JAV dėl to paspaudė Iz­raelį ir tas pažadėjo i960 m. ne- i eksportuoti daugiau kaip 3 00 mi-'
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NAUJAS BŪDAS SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ SIŲSTI 
Nuo 25 va ario 1961 metų siuntiniai užsakyti per Baltic 
Stores Ltd., pasieks siutinio gavėją laike 4 savaičių.Taip pat siučiame siutimus j Estiją, Latviją, Lenkiją, Rusiją, Sibirą, Ukrainą.Siunčiame tik geriausios rūšies prekes už žemiausią kainą.Medžiagos, avalynė, vaistai, maistas, gatavi rūbai, oda ir visa kita, ką galima siųsti su Intourist leidimu.Kiekvieno siuntėjo- pageidavimai patenkinami, įvairūs paaiškinimai ir informacijos teikiama veltui. Mielai pasiunčiame ir pačių siuntėjų paruoštus siuntinius 
BALTIC STORES LTD.

(Z. JURAS)
Vienintelė lietuviška siuntinių bendrovė Anglijoje.

421, HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND.KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS GARANTUOTAS
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į ČIGONAMS PASAULIS MAŽĖJA(Tęsinys iš praėjusio numerio)čigonai yra vidutinio ūgio, liekni, jud­rūs, tamsesnės veido spalvos ir juodų plaukų bei akių, čigonės anksti subręsta, bet dar greičiau sensta (apie 35 metus). Vos tik gi­męs vaikas apipilamas šaltu vandeniu, nes čigonas turįs būti sveikas ir stiprus, o jeigu ne, geriau temiršta mažas būdamas. Ir tikrai čigonai yra ypatingai sveiki ir išvis neserga plaučių ligomis.Iš prigimties apdovanoti gera klausa či­gonai groja be jokių gaidų visais instrumen­tais. Patys gabiausi muzikantai yra Vengrijos čigonai, kurių įgrotos laukinės melodijos šian­dien garsios visame pasaulyje.čigonai gyvena šeimomis, kurios susijun­gusios sudaro taborą, t. y. čigonų stovyklą. Kiekvienas taboras turi vadą, kuris yra taboro teisėjas ir kurio visi klauso, šeimą dažnai išlaiko moteris. Kiekvienoje valstybėje išsi­renka savo karalių, iš kurių bene labiausiai iš­garsėjęs Lenkijos čigonų karalius Janusz Kviek visą laiką dėvėjęs fraką ir cilinderį.

Čigonus rišanti legendaPaprastai čigonai išpažįsta to krašto re­ligiją, kuriame gyvena, bet atlieka tik išori­nes tikybos praktikas dažniausia tikėdami gamtos elementais — saule, ugnimi, vandeniu žeme ir visa eile gerų ir piktų dvasių, kurios tvarkančios visą žmogaus gyvenimą. Lietuvo­je čigonai save skaitė katalikais, tačiau Aus­tralijos religijų babely jie yra pasirinkę grai­kų ortodoksų Bažnyčią.Kaip kiekvienas mahometonas jaučia pareigą aplankyti Meką, taip viso pasaulio čigonai pavieniai ir ištisais taborais keliauja Prancūzijos Provanso provincijon, kad galė­tų bent kartą gyvenime aplankyti ten mažame pajūrio miestelyje, vardu Saintes Maries de la Mer, palaidotos čigonų patronės šventosios Saros Bohemietės kapą. Kiekvienais metais miestelį užplūsta minios čigonų, kurie šven­tosios dieną (gegužės 24) sukeliauja iš viso pasaulio ją atšvęsti specialiomis religinėmis apeigomis ir linksmu karnavalu.

Jiems čigonų suvažiavimams pagrindą sudarė jų tarpe pasklidusi legenda, kad po Kristaus mirties tais pačiais metais šv. Lozo­rius ir jo seserys šv. Marija Salome ir šv. Ma­rija Jakobe, lydimos Marijos Makdalenos per audras ir lietus atplaukė iki Prancūzijos kran­tų. Kada laivelis pasiekė Rhonos upės žiotis, jų pasitikti ant savo šydo nuskrido čigonų karalienė Juodoji Sara Bohemietė. Jų išsikė- limo vieta krante ir buvusi pavadinta Santes Maries de la Mer (šv. Marijos iš jūros) vardu, kur vėliau buvo pastatyta tvirtovės išvaizdos bažnyčia, tebestovinti ten ir dabar.Įdomu, kad į tą šventę gana dažnai nu­vyksta ir Australijos čigonų atstovai, o 1954 m. vienas karališkos Sterijų šeimos narys net buvo pakliuvęs prancūzų policijai už vagystę.Europos čigonai turi ir kitą susirinkimo vietą — Gonzagoje, netoli Mantuos šiaurės Italijoje, bet čia jie suvažiuoja į garsų visoje Italijoje jomarką ir su ta vieta čigonai neturi jokių legendarinių ar religinių ryšių.
Pasaulyje čigonams darosi ankšta.Saintes Maries miestelyje vykstą čigonų suvažiavimai paskutiniame dešimtmety įgau­na ir politinio charakterio. Ten susirinkę či­gonai visu rimtumu svarsto savo bastūniškas problemas. Pasaulis čigonams vis mažėja ir

labiau šala. Visose tautose jie yra nekenčiami ir persekiojami. Nenuostabu, kad 1955 m. su­važiavime buvo kelta mintis kreiptis į Jungti­nes Tautas, kad jos iš visur surinktus čigonus grąžintų į Indiją, iš kur kadaise jie yra atke­liavę.O rūpesčio paskutiniu laiku čigonams daugiausia sukelia Sovietų Sąjunga ir Angli­ja. Sov. Rusijoje išleisti įstatymai, kurie drau­džia čigonams keliauti iš vietos į vietą. Visi čigonai dabar surenkami ir pristatomi prie milicijos nurodytų darbų. Be milicijos leidimo neatvykęs i darbovietę čigonas yra išsiunčia­mas penkeriems metams į Sibiro koncentraci­jos stovyklas sunkiems darbams. Ir taip jų Sibiran iškeliavo jau didesnė pusė visų surink­tųjų. šiuo metu Rusijoje priskaitoma iki 100. 000 čigonų, l iesa, bolševikai yra bandę či­gonų kalba leisti laikraščius “Romany Zoria” (čigonų Aušra) ir “Nevo Drom” (Naujasis Kelias), tačiau ir jų kalba skleidžiama bolše­vikinė propaganda čigonų padėties nesu­švelnino. šiandien jau ir tie laikraščiai yra sustoję.Panaši čigonų padėtis dabar ir Anglijoje, kur čigonų karaliaus Augustus John pareiški­mu. grynakraujai čigonai traktuojami šunų vietoje. Keliaujantieji čigonai negali su savo

vežimais pakelėse ilgiau sustoti, kaip 24 va­landas. šio įstatymo nepaklausius, čigonų ve­žimas galįs būti parduotas, o jie patys prista­tyti prie valdiškų darbų. Daugybė jų stovyk­lų esą neva sveikatos sumet'mais uždaryta ir čigonai esą priversti vergauti, čigonų ir jų bendruomenėn įsijungusių klajoklių “bytni­kų” Anglijoje šiuo metu esą taip pat apie 100.000. ‘‘Daug valdovų”, pareiškė Angį, či­gonų karalius, “kapojusių galvas romanams (t. y. čigonams) jau pergyvenome, daug dar pergyvensime, kol pasaulis mus supras ir įver­tins.”Ir iš tikrųjų daug kur įvairiais laikais či­gonai yra buvę persekiojami, bet niekas ne­pajėgė jų išnaikinti. 1492 m. jie išvaromi iš Ispanijos, 1497 m. jiems uždraudžiama ke­liauti per Vokietiją, Vengrijoje čigono nužu­dymas nebuvo jokiu nusikaltimu, Prancūzijo­je yra veikęs įstatymas, leidžiąs nesąžiningą ar Startą čigoną be teismo pakarti, Škotijos karalius Jokūbas bandė išskandinti visas či­gones moteris, Britanijos karalius Henrikas VIII žudė kiekvieną čigoną, kuris po duoto 15-os dienų termino buvo užtiktas Anglijoje, jo duktė Elzbieta čigonų persekiojimą tęsė toliau. (bus daugiau)
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Kišasi į Vidaus ReikalusKitų metų pradžioje Suomijoje įvyks nauji krašto prezidento rin­kimai. Bet jau dabar užvirė karš­ti ginčai dėl kandidatų į preziden tus. Bendradarbiaują su Maskva agrarai vėl išstato Kekkonen, da­bartinį prezidentą, o opozicija, pirmoje eilėje socialdemokratai, nominuoja dabartinį teisingumo ministerį Honką, kuris skaitomas nepartiniu. Kai tik šita paaiškėjo, Maskva per spaudą, radiją ir Suo­mijos komunistus pradėjo smar­kią kampaniją prieš Honkos kan­didatūrą, Girdi, jei Kekkonen ne­bus naujai perrinktas, pablogė- sią Suomijos Sovietų Sąjungos santykiai ir tai turėsią nemalo­nių ūkinių padarinių. Dar dau­giau: Jei pasikeis Suomijos valsty bes galva, Suomija galinti patek­ti ir įskaudžius politinius sunku­mus.— Ir pačioje Suomijoje ir užsienyje stebimasi, kad Krem­lius taip grubiai kišasi į Suomijos

vidaus reikalus, stengdamasis pa­kreipti prezidento rinkimus sau pageidaujama linkme. Tuo Mask­va demonstruoja ko verti jos nuo­latiniai patikinimai apie kitų kraš tų suverenumo gerbimą ir nesi­kišimą į kaimyninių kraštų rei­kalus. (E)
Vatikanas ir Sovietiniai Žygiai“Christian Democratic Review’ (London) kovo mėnesio laidoje įsidėjo platesnį straipsnį apie so­vietinius žygius prieš Katalikų Bažnyčią ir dvasiškius Lietuvoje ir Vatikano laikyseną.

Gyvenimo standartas Pabaltijy­
je aukštesnis“Straubinger Zeitung”, “Rhei- nische Post” ir kai kurie kiti Vak. Vokietijos laikraščiai davė repor­tažus apie padėtį Pabaltijo kraš­tuose ir pabrėžia, kad Pabaltijyje gyvenimo lygis vis tik esąs aukš­tesnis, negu senose Sovietų Sąjun gos respublikose.

JIE DABAR VALDO VILNIŲ ir KAUNĄ
Kas Valdo Vilniaus Miestą? ir jonas Gadliauskas. Komiteto talinės statybos —Leonas Vitke- Po neseniai įvykusių “rinkimų’ atsakinguoju sekretorium išrink- vičius, gyvenamojo ir negyvena-! į vietines tarybas dabar yra suda- tas Viktoras Rinkevičius. įdomi mojo ploto apskaitos ir paskirs- ryti ir vykdomieji komitetai. Jau ir skyrių vedėjų sudėtis: Miesto tymo — Elena Konoveleva, bend- buvo anksčiau pranešta Kauno plano komisijos p-kas Michailas rojo — Borisas Gordonas, civili- vykdomojo komiteto sudėtis. į do- Naumovas, finansų skyriaus ve-; nes metrikacijos___Valerija Sa­mi yra ir Vilniaus miesto naujojo ! dejas Pranas Idzelis, statybos ir 'mukienė, vietinio ūkio valdybos vykdomojo komiteto sudėtis. Kai architektūros reikalų — Vladis- kurie pareigūnai liko tie patys,' lovas Mikučionis, sveikatos apsau kai kurie naujai paskirti. Vykd. gos — Kazimieras Kavaliauskas, Komiteto pirmininkas yra Jonas liaudies švietimo — Antanas Kaz Vildžiūnas, jo pavaduotojai: Jo- lauskas, Kultūros — Gediminas nas Smilgevičius, Kęstutis Bur- Samuolis, socialinio aprūpinimo kauskas, Aleksandras Kiričenko — Albertas Dombrovskis, kapi-

IŠ SIBIRO TAIGŲLaiške iš Sibiro, ten jau trylika reikia dar 2 į metų, kol tapsiu metų kenčianti lietuvaitė, rašo 1 pensininke. Tada jau man bus ga savo artimiesiems Vakaruose: {įima gyventi visur, kur tik noriu,“...Jau praslinko kalios dienos savo didžiojoj tėvynėj... Jei lai­mio gavimo Tavojo laiško, o vis kai bus ramūs, apie tą laiką ir sū- negalėjau atsakyti, nes dirbu toli nelis grįš atlikęs karinę prievolę, mm no rtf won 11 dpi in Jie fnlrc

.Baltojo Grabo MiesteSovietų Sąjungos šefas Chruš­čiovas, važinėdamas po Sibirą, svarbią kalbą pasakė Kazachsta­no mieste Akmolinske, esančia­me pačiame plėšininės zonos cen tre. Kai jam pranešė, kad Akmo- linskas pagal vietinę tarmę reiš­kiąs “baltasis grabas”, Chruš­čiovas pasiūlė pareigūnams tuč tuojau pagalvoti apie naują mies­to vardą. — įdomesni buvo jo pasisakymai ūkio valdymo klausi mais. Jo duomenimis per tris me­tus Akmolinsko rajone iš 120 sovehozų direktorių buvo pakeis­ta 88. Dar didesnės permainos žemės ūkio specialistų atžvilgiu. Iš 24.000 specialistų, kurie trijų metų laikotarpyje buvo iš kitų respublikų nusiųsti į Akmolinsko „ t____ „„rajoną, ne mažiau kaip 14.000’sakęs, kad tai esąs reikalas, kurį iš Kazachstano pabėgo. Chruščio-1 turįs išspręsti Valstybės departa- vas pripažino, kad viena iš pag-jmentas (JAV užs. reikalų minis- rindinių priežaščių buvus blogos Įterija).

gyvenimo ir darbo sąlygos. Staty­ba eina taip pat nesklandžiai. Chruščiovas pažadėjo iš Mask­vos atsiųsti grupę specialistų, ku­rie Akmolinsko Centre pastatytų “pavyzdinį miestą” su tokiais pat patogumais, kaip Maskvoje.,.
Maskva telefonavo į Čikagą 

dėl PaškevičiausMaskvos radijas kovo 24 d. pra nešė, kad kalbėjęsis radijo tele­fonu su Čikagos policijos parei­gūnu, klausdamas, kokių prie­monių Čikagos policija ėmėsi suareštuoti ir sovietinėms įstai­goms perduoti Mečį Paškevičių, kurį sovietai kaltina karo nusikal timais vokiečių okupacijos metu. Čikagos policijos pareigūnas at-

nuo namų, todėl grįžtu vėlai, o ir grįžus — dar laukia įvairūs šei­mos darbai iki vėlyvo vakaro.“žiema pas mus eina savo ke­liu,Ji žiauri šalčiais ir negailes­tinga žiauriais vėjais. Mano jėgos kasdien mąžta. Aš gi pati — slen­ku gyvenimo vargų stumiama, be jokios laimės, be džiaugsmo ir ... be ateities. Nusibodo man šaltos Sibiro žiemos, nors jos gamta ir padaro pasakiškai gražius vaizdus“šiaip jau—visi šio krašto var­go takai — praminti mano su skausmu ir ašaromis...“Dažnai mintimis skrendu į praeitį ir sustoju prie vieno kurio nors atmintino taško. Sustoju ir sustingsta jame manosios min­tys... Tada — jau aš nežinau pa­ti: ar aš begalvoju, ar tik begali­niai kenčiu ? Nebejuntu nieko ap­link save. Tokioje padėtyje galė­čiau išbūti ilgas valandas, jei nie­kas nepažadintų manęs iš to “sap no”, nors nemiegančios...“Dar ir šiuo metu — man ten­ka ryžtis ir dar laukti. Laukti

(Daug pergyvenu dėl jo. Jis toks liesutis — paliegęs. Sunku jam bus karių eilėse), tuomet ir duk­rytė — baigs gimnaziją. Aš gi ta­da, apvesdinus vaikus, jei žino­ma. sulauksiu to laiko, galėsiu laukti gyvenimo pabaigos... sa-j vojoj žemėj, kurią taip begaliniai! myliu ir dėl kurios tiek nežmo-1 niškai daug vargo išnešiau ant savo menkučių moteriškų pečių.. Kaip matai, aš vis svajojuvargo svajonėse praleidau savo gražiau­sias gyvenimo dienas, nevilties svajonėse — laukiu gyvenimo pabaigos,”

; viršininkas — Valentinas Iljinas, dujofikavimo valdybos viršinin­kas Samuelis šinderis, prekybi­nių organizacijų — Vladas Paš­kevičius, miesto milicijos — Sta nislovas Stankus.
Jie Valdo KaunąNaujai išrinktoji Kauno miesto taryba savo pirmoje sesijoje išsi­rinko miesto vykdomojo komite­to pirmininku Juozą šerį. Jo pa­vaduotojai: Janina Narkevičiūtė, ; Glebas Bačininas ir Borisas Ri- lys. Atsakinguoju sekretorium ■paskirtas Ričardas Mekionis. Tik­rasis miesto valdytojas, žinoma, j yra, kaip visur komunistiniuose kraštuose, partinis biuras. Vyk­domieji komitetai privalo pildyti, ką partijos vadovai įsako — nors tai ir nėra administraciniuose nuostatuose pažymėta.

LIETUVOJE
Chruščiovui nepatiko Lietuvos 

pilių restauravimasKaip žinoma, Lietuvoje buvo' planuota ir pradėta vykdyti pilių Į ir kitų istorinių pastatų restura- Į vimo projektai. Sovietinė propa­ganda tuo gyrėsi ir pas save na- Įmie ir užsienio lietuviams. Bet štai Chruščiovas neseniai vienoje [ ! kalboje burbtelėjo, kad tai esąs bereikalingas lėšų švaistymas — ' i ir Sniečkus Lkp centro komiteto I plenume jau pritaria Chruščio-1 jvui: ‘‘Draugas N. Chruščiovas sa-

KAIP ir KIEKJvedus Sovietų Sąjungoje nau- ' jus rublius (1 naują rublį už 10 ’senų), atlyginimų ir kainų lygis, {savaime aišku, dar ne visiškai nusistovėjo prasti darbinin­kai naujais pinigais gauna vos 35 rublius į mėnesį, kiek apmo­kyti 80 rublių, tarnautojai apie j 60 rublių. Brigadininkai uždirba apie too rublių, įmonių inžinie- Įriai, skyrių viršininkai ir vyresni buhalteriai 200-250 rublių, įmo­nių direktoriai 300-350 rb. Prie — šių algų prisideda dar kaikurievo kalboje plenume teisingai kri- priedai. Jau iš tų skaičių matyti, tikavo mus dėl feodalų rūmų ir kad atlyginimų skirtumai yra di- pilių statymo, nors daugelis iš jų deli. O štai kaikurių reikmenų neturi rimtos vertės, tuo tarpu kainos naujais pinigais: kai gyvybiniams respublikos dar-{ Baltos duonos •bo žmonių poreikiams lėšų ski­riama nepakankamai”.— čia dar kartą pasirodo, kaip nesavistovūs yra Lietuvos sovietiniai valdovai: net apgriuvusį mūrą nevalia res­tauruoti, jei Maskva pareiškia priešingą nuomonę. Suprantama, kad Maskva mielai norėtų maty­ti visus istorinės Lietuvos praei­ties paminklus išnaikintus.

. 0,36 rb.kgCukraus kg 0,94’.Sviesto Bulvių kg 2,70'kg 0,10’Jautienos Pieno litras 10 kiaušinių 20 cigarečių
kg 1,20’ 0,22’ 0,80’ 0,18’Vyr. kostiumasVyr, batai (vilnon.) 1 10,00'2.3,00’Pora nailoninių kojinių 3,20’

Nutikimai Moderniame Pasaulyje
Ramiai Miegojo.Newarke, Amerikoje, tūlas Matthews atsigulė tarp geležinke­lio bėgių ir skaniai miegojo. Tą vietą pravažiavo garvežys, ir ta­da miegalis buvo prikeltas ir nu­baustas už vaikščiojimą geležin-' keliu.
Jieško Darbo.Londono “Times” laikraštyje buvo išspausdintas skelbimas: “Pavargęs, aptingęs armijos ka­rininkas. Niekam netinkąs, per daug nugeriąs. Nori gauti tarny­bą, tik kad ne per daug darbo.

žalgirio minėjimų (pernai) nuotaikos Lenkijoje tebėra gy­vos. Priešingai oficialiai propa­gandai, kad tose kautynėse daug padėjo rusai, žmonės te­bekalba, kad kryžiuočius sumu­šė tik lietuviai ir lenkai.

.Londono rajonas. 28 m. amžiaus, atrodo kaip 40 m. amžiaus.”
Atleis iš Armijos.St. Louis zoologijos sodui bu­vo atsiųstos dvi beždžionės iš Gib­raltaro su jūrų laivyno karininko tokiu raštu: “Praneškite, kai jos sveikos pasieks zoologijos sodą, kad oficialiai galėtumėm nurašy­ti iš armijos.”
Atsargus viršininkasTulsoje, Oklahomoje, laikraš­čius išnešiojančiam berniukui bu­vo įsakyta policijos viršininko

Esi Persona Non Grata, Todėl ir Spausk!

PRINCAS Rodo SARGYBINIUI LIEŽUVĮ
DEMOKRATIŠKIAUSIA KARALIŠKOJI ŠEIMA ŠIŲ DIENŲ PASAULYJE.

Toronto iliustruotam magazine “Star Weekly” buvo atspausdinta in­
triguojantis Geoffrey Bocca straipsnis apie Švedijos karališkąją šei­
mą, kuriuo čia ir pasinaudojameŠvedijos princesė Brigita, be abejonės yra vienintelė ’princesė pasaulyje, kuri be ginčų leidosi fotografuojama bestovint ant gal­vos, basa, nuogomis rankomis, kaip ir visi kiti vaikai, mėgstą jau­natvišką šėlsmą. Jos sesuo Desiree, tikriausiai gal yra vienintelė pasau­lyje princesė, kuri buvo išvesta iš kino teatro, kaip tokį filmą žiūrėti per jauna.Princesė Margarita ir jos sese­rys, iš tos pačios Švedijos kara­liškosios šeimos, galimas daiktas yra vienintelės pasaulyje karalaitėj kurios kantriai stovi krautuvėje, laukdamos savo eilės, norėdamos ką nors nusipirkti. Jų nesaugo jo­kie sekliai, nei policija, taip pat ne-' trukdo jokiomis ovacijomis gyven-| tojai, nors dauguma jas ’pažįsta ir eilėj stovinčias. Ir, bendrai, Šve­dijos karališkoji šeima yra gal vie­nintelė pasaulyje iš valdančiųjų šeimų, kurios telefono numeris ran dąsi toj pačioj telefono abonentų knygoj, kurioj sužymėta ir visų kitų miesto gyventojų telefono nu­meriai.Iš to, galimas dalykas, kaikam gal atrodys, jog Švedijos karališ­koji šeima yra kažkaip neįprastai savotiška ir vienintelė pasaulyje pasižyminti ypatingu paprastumu, demokratiškumu ir manieromis. Taip, ji tokia yra, tačiau anaiptol, joje nėra nesusiklausymo arba šei­mos disciplinos stoka.Reikia tik prisiminti pasaulį nuskambėjusį Margaretos romaną sunistu Robin Douglas •• Home. Laik­raščiai jau rašė ir Jpėliojo, kad grei tai būsiančios vestuvės tarp švedi- z jos princesės ir anglo muziko. Dėja kaip staiga gimė, taip staiga ir mirė tas romansas. Praeitų metų lie'pos mėn. pianistas Douglas-Ho- me vedė Anglijoj savo tautietę, ir nuo to — Švedijos gintariniai ka­rališkieji rūmai Stockholn.e nesu­drebėjo, taip lygiai gal ir prince­sės Margaretos š'rdis. Be abejonės, tuo labiau — dėl šito jokių rūpes­čių nekėlė princesės motina, ku­rios staigus ir griežtas “veto” ro-

po platųjį princesės anglu pia-

mansuojančius išskyrė.Nežiūrint to, Švedijos karališ­kosios šeimos gyvenimas ir vėl slenka įprastine vaga ir jos, arba kurio nors šeimos nario vardas — kartas nuo karto — pęrlinksniuo- j jamas vėl spaudoj.
Iliustracijai dar nuotykelis, kuris 
atsitiktinai davė spaudai medžia­
gos rašyti apie karališkąją Šve­
dijos šeimą.Kartą, esą, švedas biznierius Londone, Anglijoje, susitiko Mil­ford Haven, markizą ir karališko­sios šeimos artimą giminaitį. Pirk­lys paklausęs:— Ar tamsta ką nors pažįstate Švedijoje ?— O, taip. Mano teta yra Švedi­jos karalienė. Tai viskas. Daugiau Švedijoje nieko nepažįstu.Arba — dar grįžtant prie ka­rališkojo telefono numerio, įra­šyto j bendrą telefonų knygą. Gal įdomu, kaip įrašyta? Ogi štai: “Jų Didenybė Švedijos Karalius ir Ka­ralienė”. Po to seka telefono nu­meris.Toliau ar ko negalėtų nustebin­ti toks reginys: užeini į kurį nors Stockholmo knygyną ir randi kny­gų lentynose besirausiantį švedų mylimą karalių Gustavą VI ir ka­ralienę.Karališkųjų rūmų ’princesės turi atlikti sau priklausančią visą na­mų ruošą, išsiprosyti sukneles ir 1.1, i Princesė Margareta studijavo šei­mininkavimo mokslus. Sesuo De­siree — moka siūti sukneles. Se­suo Margareta jos siūta suknele da­lyvavusi netgi Nobelio premijos į- leikimo bankete.Nežiūrint šitokių “nekarališkų” paradoksų karališkoj šeimoj, Šve­dijos monarchas ir jo šeima krašte yra labai mylimi ir gerbiami, šitai patvirtina ir tai, kad Švediją valdo — jau dvidešimt penkeri metai — tokia partija, kuri nusistačiusi pa­naikinti monarchiją Švedijoje.Vienas valdančios socialdemo­kratų partijos narys kažkam pasa­kęs: “Nors mes nusistatę Švedijo­je monarchiją panaikinti, bet ne­galim to padaryti dėl mūsų kara-

liaus gerumo. Jis yra tikrai jpuikus žmogus.Princesė Sibyla su keturiomis dukterimis ir trylikmečiu sūnumi gyvena 12 kambarių apartamen­te karališkuose rūmuose. Jų kam­bariai apstatyti švedų moderniais baldais, dekoruoti švedų dailininkų 1 kūriniais, na ir begaliniai turtingi sportiniais reikmenimis bei įren­gimais, nes visos dukterys, o paau­gęs sūnus yra dideli sporto mėgėjai Princesė Silybe jau dvylika me­tų yra našlė. Vienok ji tebėra ypa­tingai populiari Švedijoje ir la­biausiai mylima iš karališkos šei­mos narių. Jos vyras, princas Gus­tav Adolf žuvo 1947 m. lėktuvo avarijoje, palikdamas ją su ketu­riomis mažomis dukrelėmis ir de­vynių mėnesių sūneliu.Dukterys, kaip jau minėta, be­galiniai pasinėšusios Jportui. Jau­niausioji iš jų dabar Paryžiuje to­bulinasi prancūzų kalboj. Gi sūnus Karolis ruošiamas perimti Švedi­jos sostą, nes dabartinis karalius, jo senelis, kaip sakoma, su saule negyvens.Karolis esąs labai populiarus švedų visuomenėj, ypač mėgiamas fotografų, tik jis mokąs nuo jų gin­tis. Tik žiūri, jei nemato motina ar seserys — tuojau fotografams iškiša liežuvį, šiuo savo ‘‘ginklu” jis naudojasi ir kitais atvejais. Kar­tą jis parodęs liežuvį karališkųjų rūmų sargybiniui. Nelaimei, pa­mačiusi motina. Buvo liepta atsi­prašyti. Karoliui tai labai neįpras- ' ta, nes, jo manymu, busimasis ka­ralius negalįs to ’padaryti. Vis dėl to, motinos liepiamas, jis priėjo prie sargybinio ir, vietoj atsiprašy­mo, įbrukęs jam į kišenę saują sal­dainių. šypsodamosi princesė Si­byla nusisuko eiti į rūmus, o Ka­rolis, nors ir atsipirkęs saldainiais už pirmąjį “nusikaltimą”, spėjo dar kartą parodyti sargybiniui lie­žuvį.Vyriausioji Sibylos duktė Mar­gareta jau 25 m. amžiaus. Jos ro­mansas su anglu pijanistu Robin. Douglas-Home spaudai buvo lygiai tokia ’pat sensacija, kaip ir angliš-■ kosios Margaretos su Peter Tow-• nsend (nors pastaroji ir dabar iš-• tekėjo ne už karališkos kilmės vy-■ ro) ***• Alšėnas

Iškyla vis daugiau faktų, rodančių, kad ne tik sovietų ambasa­
dos tarnautojai, bet ir jų satelitų yra Įpareigoti šnipinėti. Pa­
ryžiaus spauda paskelbė didžiausiomis raidėmis, kad dabartinės 
Lenkijos karinis atstovas Paryžiuje pulk. Michalski sugautas 
šnipinėjant. Kaip diplomatas, jis buvo suimtas, bet jo išvijimas 
iš Prancūzijos neišvengiamas.

Lenkijos ambasados automobi­lis, pasisukinėjęs Paryžiaus gat­vėse, pasuko i vakarus ir išniro iš miesto i didįjį kelią, vedantį į mišką ties a Vux-sur-Seine. Auto­mobilio keleiviai —- karinis atta­che pik. Michalski ir kpt. Dar- mach-—nepastebėjo, kad juos se­ka neaiškios spalvos policijos au­tomobilis. Kai Lenkijos ambasa­dos automobilis sustojo miške, iš tankių krūmų iššoko vyras ir, vik­riai perdavęs kažkokį voką, dingo tankumyne. Tai pastebėjo polici jos pareigūnai, važiavę netoliese iš paskos. Jis pralenkė ambasa­dos automobilį ir davė ženklą su­stoti. Pik. Michalski ir kpt. Dar- mach buvo suimti ir nugabenti į artimiausią policijos punktą, kur buvo atidarytas paslaptingasis vokas.
Jame buvo rasti mikrofilmai ir

foto nuotraukos naujųjų pran­
cūzų prieštankinių ginklų.Pik. Michalski įrodė dokumen­tu. kad yra diplomatas, ir buvo ten pat paleistas. Kpt. Darmach tokio dokumento neturėjo ir bu­vo perduotas teismui kaip šnipas. Asmuo, kuris perdavė slaptąjį vo-1 ką, ligi šio laiko nesurastas ir sau ■ gurnui nežinomas.Prancūzijos saugumo policija' ypač sekė Lenkijos ambasados I tarnautojų veiklą nuo praėjusio rudens, kai iškilo kita šnipinėji­mo byla. Tada buvo nužudytas Lenkijos pilietis Wl. Mroz, kuris Prancūzijoj buvo vedęs lenkaitę, emigrantų dukrą. Jiedu buvo su­grįžę Lenkijon, pagyveno keletą metų ir vėl atvyko Prancūzijon.
Policijos tvirtinimu, jiedu par­
vyko užangažuoti šnipinėti, bet 
vėliau atsisakė to “amato” ir

laikraštį pro durų apačią įstumti jo kambarin, kad sekliai nebepa- vogtų.
Škotiškas jumorasLondono geležinkelio stotyje prie kasos langelio prieina žmo­gus ir klausia:— Norėčiau sužinoti, kiek kai­nuotų mano mirusio tėvo perve­žimas į Edinburgą ir atgal.— Ir atgal ? — stebisi kasinin­kas.— Edinburge gyvena keturi mano broliai, ir aš norėčiau, kad jie dar pamatytų mirusį tėvą, l ai i pigiau bus nusiųsti mirusį tėvą. Inegu jiems pirkti keturis bilie­tus į Londoną.
NAILONINIS ŠAUTUVASAmerikos firma pagamino šau­tuvą. kurio daugumą pagrindinių dalių sudaro ta pati derva, kaip ir nailono.Nailonas nepraranda blizgesio, nekeičia formos, nepūva, nesilu- pa, jam nekenkia vabzdžiai ar graužikai. Pasirodo, kad nailoni­nis šautuvas taip pat turi daug gerų ypatybių. Jis buvo panardin tas į vandenį, į purvą, padengtas dulkėmis, laikomas dideliame karštyje ir šaltyje, bet be kliū­čių iššovė 5ooo kartu. Bandant nepageidaujamas į° tvirtums* isšauta 75 000 kar‘

SENA DUONAEgipte, kasinėjant valdoves

Mroz buvo nužudytas.Ryšium su tuo buvo suimta vi­sa eilė asmenų, įveltų šnipų tink­lan. Jų tarpe buvo suimtas agen­tas H aus, ėjęs su slaptais doku­mentais, liečiančiais Prancūzijos aviaciją, į Lenkijos ambasados rūmus, ši afera ikišiol dar nėra išaiškinta.Prancūzijos vyriausybė netru­kus įsakė pik. Michalski išvyti iš jos teritorijos. Lenkijos vyriausy­bė šį žygį palaikė įžeidžiančiu ir įsakė Prancūzijos kariniam ats­tovui Varšuvoj pik. A. Mauer pa-, likti kraštą, nes esąs “persona non grata”— i asmuo. Prancūzijos ambasado­rius pareiškė protestą, bet tai nie ko negelbėjo. (T.ž)
— Čekoslovakijos valdžia už- Chatšepsut kapą, archeologai su­draudė priimti naujokes į vienuo rado duonos. Ji ten buvo išgulė- lynus. i jusi 3.500 metų.

KŪJO PAVĖSYJE

Uždaromas Kunigų KlubasKardinolas Višinskis ultimaty­viai pareikalavo, kad likviduotus “režimui ištikimų kunigų klubas” kuriam priklausė apie 3oo kuni­gų. šitas klubas, anot Višinskio, žiūrėjęs daugiau komunistinės valdžios, negu katalikų bažnyčios interesų. Reikalas iškilo, kai bu­vo paskelbti nauji parlamento “rinkimai”. Kaip ir visuose ko­munistų valdomuose kraštuose, Lenkijoje “renkama” pagal vie­ną jungtinį kandidatų sąrašą. Ta­čiau Lenkijoje įdomu tai, kad tame sąraše komunistai įrašė ir keliolika “katalikų grupės” as­menų. Tokia grupė lenkų seime buvo jau ir iki šiol. Nors ji, bū­dama neskaitlinga, neturi lemian čios reikšmės, vis dėlto tai laiko­ma lyg ir tam tikra komunistų režimo koncesija katalikų sluoks­niams. Tos grupės atstovų vadas Stomma šiomis dienomis pareiš- ji organizacija duodanti pragyve-1 kė, kad nepaisant ideologinių nimą 4000 vienuolių ir iš komu- nuomonės skirtumų kiekvieno nistinės valdžios, pvz., šiais me- piliečio kataliko pareiga esanti t tais gavusi jau 243 milijonus zlo- dalyvauti rinkimuose. Pats Stom- tų subsidijų... Vis dėlto kard. Vi- ma pripažįsta, kad lenkų seimas šinskis pagrasino “režiminiams” • nėra parlamentas Vakarų Euro- kunigams, kad jis juos atleisiąs jpos prasme, vis dėlto jis vykdąs iš pareigų, jei jie neklausys baž- !tam tikras funkcijas. Girdi jo (ka nytinės vyriausybės įsakymų. (E)

talikų atstovų) grupė esanti nuo­monės, kad Lenkijos padėtis ilgą laiką liksianti pastovi, kad reikią su režimu bendradarbiauti. Tarp­tautinės spaudos atstovai praneša

Lietuvoje einančiame “Šluotos” žurnale Nr. 2 rašoma:“Viskas būdavo labai paprasta. Kai karvė atsivesdavo telyčaitę, ją įregistruodavo j tą formą, kur rašomos telyčios. Rajone žvilgt į formą ir mato: auga telyčia. Nie­kur nepaslėpsi. Vieną dieną pas­kambina iš kolūkio ir praneša: te­lyčia apsiveršiavo. Tada ji laiko­ma karve ir įrašoma į tą formą, kur rašomos melžiamos karvės.Kai praėjo metai, į kolūkį buvo : " ..> atsiliko su telyčiomis, kad jos ne- sveršiuoja. Atvyko. Žiūri: melžė-. 1 • • • 1 •iš Varšuvos, kad kardinolas Vi- ‘š.sl.fJa patikrinti, kas g.v. , . . v . v. . . , . atsitiko su telyčiomis, kad jos ne-sinskis pries tą “režiminių kum- sve!-šiuoja. Atvyko, žiūri: melžė- gų klubą” pavartojęs tokias prie- jos telyčias melžia. Supyko komi- mones:
Pasikvietęs iš eilės po viena dinasi, slepiat. Primelžimą iš kar- 
valdybos nari ir pagrasinės ėsk Kolūkio • ^Ivos atsi-■ ,. ..‘ . ‘ , kerta: “Nieko neslepiam. Pik va-
komumkaci|a, jei klubas nebus Į.ar apsiveršiavo, šiandien prane­šim ... Po telyčių sukergimo ėjo tryliktas mėnuo . . .

Fermos vedėjas galvoja giliai “Galvijų fermos vedėjas Kamins

ija: apsiveršiavusias telyčias, va-
uždarytas.Kunigai nusileidę, bet tuoj susi siekę su atitinkamais vyriausybės pareigūnais ir buvus rasta tokia ,. . .išeitis: Visas klubo narių kolekty-1 kas samprotauja kartais labai gi- vas įjungiamas į ‘‘Caritas” organi i zaciją, kuri jau nuo 1950 metų, yra tiesioginėje lenkų vyriausy­bės priežiūroje. Kardinolas ir dvasiškija prieš “Caritas” taip pat negali nieko padaryti, nes to-

h liai. Ypač, kai išgeria. Tada jis, pa­vyzdžiui, apyskaitininką Girdaus- ką prikala prie sienos tokia logi­ka: “Baisiai protingai, Algirdai, mūsų pasaulis sutvarkytas. O to­dėl protingai, kad veršiai nemo­ka nei kalbėti, nei rašyti. O jeigu mokėtų? Tada mes su tavim pra­puolę. Dabar viskas kitaip. Rašyk, kad veršis per dieną išgėrė pen­kiasdešimt litrų pieno — jis vis tiek tylės. Na, pabliaus, pabliaus, jeigu alkanas, ir nustos”. Apyskai- timnkas taip ir daro: sugirdo ver­šiams litrą — rašo dešimtį— Gėda man, brolau. Veršelių augintojoms išduodame po litrą pieno, o rašome, kad išdavėme de­šimtį. O jeigu jos sakys: negavome mes to pieno, negirdėme veršiams. Kur aš tada iš gėdos akis dėsiu ?Kaminskas visada samprotauja: — O kam joms tuos pašarų iš­laidavimo žiniaraščius pasirašinė­ti. Tik vargas. Bene tu rašyti ne­moki. Pasirašyk už jas. Už vieną iš kaires, už kitą iš dešinės ir niekas nesupras” — rašo “šluota”.
Siuntiniai j Lietuvą tiesiai iš Australijos

COSMOS TRADING Co.
2 SCHOFIELD ST., ESSENDON, Vic. Tel. FX 2325 

Pristatymas per 2Į - 3 mėn. Siuntinius draudžiame iki £150 
AGENTAI :
Adelaide: J. Lapšys, 28 Grange Rd., Hindmarsh, S. A.
Sydney: J. Skirka, 81 Cumberland St., Cabramatta. NSWTel. UB 1396 
Perth: M. Linge, 2 1 Brookman St., Perth, WA. 
Hobart: N. Kantvilas, 57 Strickland Ave, Hobart, Tas. 
Geelong: J. Cirulis, 241 Yarra St.. South Geelong, Vic.
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iŠ MŪSŲ PARAPIJŲ ALK Fed. Suvažiavimo detales Ar Katedra tikrai yra mūsų?
Melbourne

Pakrikštyta: Vladas Jeff Macke­vičius, Mečio ir Irenos sūnus, Aldona, Elena Jokubaitytė, Zig­mo ir Genovaitės dukt., Raimon­das, Robertas Volkas, Leonardo ir Aleksandros sūn., Markus Ray­mond Bumbers, Janio ir Danu­tės sūn.. Ona, Gytė Mieldažytė ir Aurelija, Jūratė Mieldažytė, Kazimiero ir Apolonijos dukros (dvynai), Audrius, Algirdas Vai-! tiekūnas, Algirdo ir Vidos sūn.,! Vygintas Simonas Žilinskas, Al­gimanto ir Danutės sūn., Simone Kristina Rubaitė, Edvardo ir Ka­tharines dukt.
Susituokė St. John's bažnyčioje, East Melbourne Aidas Gaidelis ir Birutė Pranaitytė.
Velykų dieną pamaldose dalyva­vo apie 9oo žmonių, šv. Komuni­ją priėmė 200 žmonių. Antroje rinkliavoje suaukota £3 7. Gražiai skambėjo choro giesmės.

NewcastleSekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus laikomos atvelykyje, balandžio 9 d. 9,30 vai. ryto (punktualiai). Išpažinčių bus klausoma nuo 9 vai. iki 9.20, prieš Mišias, austra­lų pamaldų metu.

Sydney I amojavome pro traukinio lan-
Balandžio 23 d. pamaldos gą. paspaudėme rankas mus iš- Wentworthville karmelitu bažn. lydėjusiems prieteliams prie aero 10 vai 4 5 min dromo vartelių, atsisveikinome» i jv ' su išnykstančiais mašinomis ir
Balandžio 2 3 d, pamaldos ALK Federacijos suvažiavimas li- Wollongong lietuviams W. Ka- ko praeityje. . . Keturiasdešimt tedroje 5 vai. po pietų. J‘’‘"x" l~"
Balandžio 30 d.St. Mary’s lietuviams bažn. 9 valandą.

SusituokėPer Velykas buvoCamperdown bažn. Vilius Jurk-j * ’ *šaitis su Nijole šliafertaite ir Vy-Į , „. . ,v. . .tautas Burokas su Jadvyga Zaka- L . įvažiavimo Pėdžia įspūdinga, rauskaite, o Parramattos bažn. \e javil pakėlimas. Lietuvos, 1 o- Laurence Cox su Marina Ošimi- Pieziaus ir Australijos. Augstai is- te. Balandžio 8 d. St. Felix bažn. ^la musH lietuviškumo, katah- Bankstowne sutuokti Algirdas kiskumo ir tolerancijos gyyena- Bučinskas su Maryte Padaga te mam krastui simboliai. Net ir pa- Visus juos sutuokė Sydney lie.u-^akarfis vfiias nedr,sta vių kapelionas su jungtuvių mi-į šiomis ir palinkėjo tikrosios lai- j mės moterystėj, kuri pasiekiama | vykdant duotus pasižadėjimus į bei Dievo ir Bažnyčios įsakymus.;
FakrištytaPer Velykas Camper down bažn pakrikštyta Teresė Daubaras, duktė Juozo ir Danutės Ivinskai- i tės Daubarų, Renualdas, Linas Antanaitis, sūnus Prano ir Vincė? Vidžiūnaitiės Antanaičių.

delegatų sugrįžo kasdienybės pil- pamaldos kumon prie kasdieninių darbų. St Marv s iačiau suvažiavimo įspūdžiai ir ’ Iy S Parsivežtų minčių kaskados vul- 
K. r. B. kanais pramuša rutinos kiautą ir I prisiminimų lava dar negreit at- sutuokta: auš.

Ilgamečiu! choro dainininkui ANTANUI ŠEKELIUI jo tė­
veliui Lietuvoje mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia 

“Lituania” Choras

£9

Nepataike į temą

' vakarės vėjas nedrįsta jais žaisti. ! Ramūs J, Binkevičiaus žodžiai. Rami Tautos Himno melodija.šv. Kazimiero koplyčioje. Prie į 1 rijų Kryžių altoriaus Federaci­jos Dvasios Vadas kun. Pr. Vase- I ris, pirmieji prieblandos šešėliai ir Amžinosios Ugnelės virpėjimas į ‘Mūsų gyvenimas yra kova. Kova už duoną kasdieninę, už išgany­mą. Kovokime taip, kad kartu su I apaštalu Povilu galėtume dienų į pabaigoje pasakyti — Gerą kovą į kovojau. . .Kad Tas, už Kurį ko­vojame, būtų kartu su mumis per ; visas dienas. . . Kad vienybė būtų tarpe mūsų, nes tik vieningoje kovoje laimėjimas.. Ne pergalės vėliavą, bet Nazariečio kryžių nešti išrinksime naują Federaci­jos valdybą. . . Susirinkome gi­liau pažinti kryžių ir Tą, Kuris pasakė: Kas ne su manimi, tas prieš mane, kas su manimi nerenka. tas barsto. . . Sujunkime ran­kas vienybei. . .Stipriame tikėji­me tautos stiprybė — tebūna šū­kis suvažiavimui.”Velykų proga “Mūsų Pastogės” ti. Tai būtų išlaikytas bent min- Redakcija įsidėjo vedamąjį, pa-! ties nuoseklumas. Krikščioniško- vadintą “Prisikėlimas.” (Nr.,13) i ji Bažnyčia nuodėmių ir klaidų Gestas labai gražus, bet aiškini- J atsiskaityme turi Kristaus palik­inąs nePrisikėlimas ir bendrai Vely­kos mus šaukia į džiaugsmą, o čia po šita prisikėlimo antgalve su­versta eilė išmetinėjimų kaip tai: “... su nuostaba mes sekame kai- kurių mus pasišovusių mokyti “mūsiškių” darbus, kurie mums rodo netikrąjį Tiesos pažinimą ir niekina savo artimąjį kilties bro­lį ar seserį.”Ką čia Redakcija vadina netik­rais l iesos skelbėjais, dar neaiš­ku. Vistiek Velykų proga nė jų nereikėtų vanoti. Pykčiu užside­ga širdis to, kuris rašo, taip pat neskanu ir skaityti. Nebelieka ve­lykinio džiaugsmo nei rašančiam, nei skaitančiam. Prisikėlimas cija pasigyrė: “Mes visi supran- virsta laidotuvėm, džiaugsmas nu tame krikščionybės esmę.” šiuo siminimu ar pykčiu. Prisikėlimas kartu ji nepataikė tos esmės su­yra visų mūsų džiaugsmas ir visų .. ...............—dėmesys į Prisikėlusį Kristų, o ne į kito klaidas.Straipsnyje sakoma, kad 'Pri­sikėlimas kviečia prisikelti ir žmogiškąją sielą per velykinę iš­pažintį, kad “žmogus vėl sukel­tų savo gražiuosius polėkius”, čia pat tačiau pradedama ta vely­kinė išpažintis iš kito galo., Skai­tomos ne savo nuodėmės, bet ki­tų. šaukiama, kad “farizėjiškasis šmeižtas, kurį dažnai mėto į pa­prastuosius net vadinamieji iš­rinktieji savo artimųjų sąžinės knaisiotoj ai bei įtūžę priekaištau­tojai bent kartą nutiltų. . ši­taip porino ir farizėjus, kad kiti yra svetimoteriai, pikžodžiautojai ir pan. Jis tačiau nebuvo išteisin­tas. Išteisintas buvo tik muitinin­kas, kuris apie savo kaltę tekal bėjo. Netiktų ir Redakcijai dary­ti tokią išpažintį, kuri kaltina ki­tus, o ne save. T ai neprikelia gra­žiųjų sielos polėkių velykiniam džiaugsmui.Dar keistesnė Redakcijos dės­toma ‘teologija’. Ji aiškina: ‘‘Ka­dangi Visagalis Dievas mums su­teikė laisvą valią ir šviesų protą, tai mes Jo suteiktosios galios dė­ka atskiriame, kas yra gėris ir blogis. Mes kovojame prieš blo­gio reiškinius visose gyvenimo srityse, nežiūrint, kas juos skelb­tų ir propaguotų.” Vien “švie­sus protas” negali visų gėrio ir blogio reiškinių pakankamai iš­skirti. Jei to proto užtektų, tai veltui būtų Kristaus atėjimas į žemę, veltui būtų Jo mokslas tam “šviesiajam protui”, kuris atme­ta bet kokį mokinimą ar skelbi­mą. Toks protas turėtų atmesti ir Kristaus skelbiamą Tiesą, jei ji atrodytų netikra, šitoks abso­liutus pasisakymas už proto ga­lias yra per drąsus. Daug ko mes nepajėgiame savo protu pažinti o ypač amžinųjų ribų, amžinųjų tiesų. Kristus atėjo ne tik atpirk­ti žmones, bet mokinti tų amži­nųjų tiesų, pagal kurias galėtu­me skirti gėrį nuo blogio. Tai va­diname apreikštomis tiesomis, kurių protas nepaiėgia suvokti. Iš čia Kristaus pavedimas Jo įkur- tajai Bažnyčiai eiti ir mokyti vi­sas tautas. Todėl šitoks pasisaky­mas. kad užtenka pasikliauti pro­tu. nežiūrint kas ką skelbtų, yra prieš to Prisikėlusiojo mokslą.Baigiamas straipsnis, “kad tik dėjo savo tiesioginės pareigos Dievas bus mūsų i klaidų teisėtas.” Todėl ir “M. Pas mokyklos dalyje.togės” Redakcijai reikėjo palikti / ' _ Z_ZZ_Dievui kalbėti apie tuos jos mini-1 mokvkla ne be nagrindo. Ji už- jami nusikaltimai didesniam er- tojus, o ne pačiai teisti ar kaltin- jis buvo išjuoktas, velniais ir vėl-

tąją tvarką. Betarpinis to protin­gojo žmogaus suvedimas su Die­vu ir atsiskaitymas dėl kalčių nė­ra Kristaus moksle. Kristus čia žemėje įkūrė Bažnyčią ir jai pa­vedė galią tarpininkauti tarp Die­vo ir žmonių — nuodėmes atleis­ti ar sulaikyti. Per Kristų mes siekiame išganymo ir tai vadina­me krikščionybe. Aiškinimas, ko­kį M. Pastogė patiekė, nėra krikš­čioniškas. Tai aiškinimas ne Pri­sikėlimo, ne krikščioniškųjų tie- v xsų, ne Kristaus mokslo, bet lais-, ir prietelius siūlydami užsiprenu- vas žmogaus proto išvadžiojimas meruoti katalikišką laikraštį. Jei ' ’ ’ ' kalbas neremia darbai, jos vadi­namos plepalais.'Pasauliečių apaštalavimas. Nau ja statybinė ‘ medžiaga kun. dr. P. Bačinsko pasiūlyta Federacijos pamatams. Jos sudedamųjų dalių formulė susirinkusiems "neaiški Definicija taip pat. Kun. Bačins-

Federacijos Valdybos praneši­mai. Diskusijose sumos ir skaičiai daugiausia sukasi apie “Tėviškės i Aidus”. Suvedamas galas su ga­ilu. Tačiau nei uzurpuotų sumų, j nei skolų nėra. Iškeliami ir prie- i kaištai. Nenuostabu. Laikraštyje i- nerašantieji negali jame jieškoti >-1 savo stiliaus. Kalbos apie meilę ;-1 — parodykim ją ir savo laikraš- i- i čiui. Kalbos apie pasauliečių apaš i-1 talavimą — eikime pas kaimynus
jo santykyje su Dievu. Tokį pat samprotavimą gali patiekti ir ne­krikščionis. Veltui užtat Redak-
gauti. Jeigu būtų suprasta kriš- čionybės esmė, nebūtų buvę „ 4straipsnyje tų kontraversinių žo- kas prašomas straipsnių serijoje džių ir viso šio nekrikščioniško aiškinimo. Redakcija kaltina ki­tus netikru Tiesos pažinimu ir tarėsi sugavusi krikščionybės es­mę, kurioje iš viso Kristaus net nebeužsiminė.

“T. Aiduose” supažindinti su per­šama mintim. Federacijos Valdy ba įpareigojama metų bėgyje su­ruošti Studijų Dienas, kurių me­tu pasauliečių apaštalavimo są • jūdis būtų išdiskutuotas. Taip pat
Melbourno Lietuvių Aero Klubas BIRUTEI PRANAITY- 
TEI ir AIDUI GAIDELIUI sukūrus lietuvišką šeimą linki 
daug laimės.

Valdyba ir Nariai

dabar rado „sunaikinimąAdelaidės bendruomenės susi­rinkimas išnešė rezoliuciją, kurio je sakoma: ‘‘Susirinkimas randa, kad kapelionas kun. J. Kungys di­džiai pakenkė lietuviškam reika­lui bandydamas mokyklą sunai­kinti.”Iki šiol buvo skelbiama, kad kapelionas norėjo mokyklą per­kelti į kitas patalpas. Apie tai bu­vo rašoma iš abiejų pusių — ka­peliono ir tų, kurie nenorėjo kel­tis. Dabar skelbiama visai nauja versija, kad kapelionas norėjo mokyklą sunaikinti. Tas pats su­sirinkimas kitą rezoliuciją uždė­jo “Tėviškės Aidams”, kad jie skelbią tendencingus ir neteisin­gus straipsnius apie .Adelaidės lietuvių bendruomenę. Pagal re­zoliucijos naują versiją reikia su prasti, kad mokyklos perkėlimas, apie kurį rašė T. Aidai, buvo ne­tiesa. Iš rezoliucijos aiškėja, kad turėjo būti skelbiama mokyklos 
sunaikinimas. Iš kur tokią “tie­są” išpaišė susirinkimas, rezoliu­cijoje to neaiškinama, žinome, kad ir perkelta mokykla veikia ir nėra sunaikinta. Dalis nesikėlė ir taip pasidarė net dvi mokyklos.Reikia manyti, kad sunaikini­mo terminą nusikalė pats sus'.rin kimas, kad galėtų kapelionui dau­giau įgnybti, Po sunaikinimo ant­galve lengva uždėti, kad kapelio­nas “didžiai pakenkė lietuviškam reikalui.” Mokyklos perkėlimas juk nebūtų dar pakenkimas.Kitas rezoliucijoje nurodomas

menėmis dekoruotoje salėje nu­paišytas ant karvės. Šis balius pragare ir dabar nesibaigia. Iš­juoktą kapelioną norima dar kaip nors atsigabenti į tą puošnų me­ną. Kapelionas tikybą dėsto ten, kur tokių triukų jam nieks neruo šia. Kam tikybos reikia, tas gali vaiką atsiųsti, čia atsisakymas ne kapeliono nuo pareigos, bet pačių tėvų. Kapelionas tikybą dėsto ir visus kviečia. Jei kurie te vai bijo lietuviškos koplyčios, prie kurios jis pasirinko vietą pamokoms, tai tegu jie ir kalba apie savo pareigą.Bendrai šitoks pasisakymas re­zoliucijomis yra ne kas kita, kaip tos pačios bendruomenės ardy­mas. Pasmerkimai yra tie basliai, kurie kitus stumia iš bendruome­nės. Tie, kurie tokias rezoliucijas neša, turėtų žinoti, kad jie aki­vaizdžiai ardo lietuvišką gyveni­mą. Rezoliucija prieš kunigą nė­ra prieš jį asmeniškai. Ji yra prieš jo kunigišką darbą. Ji užgauna ne tik jį vieną, bet ir visus tuos, ku­rie kunigą gerbia. Tai yra vienos dalies žmonių pastatymas prieš ki tą. štai ir vienybės šaukliai! Ar ne vieningesnis būtų lietuvių gy­venimas be tų rezoliucijų. Todėl visi tie, gavusieji susirinkime per nosį, daugiau tos bendruomenės nebenorės matyti. Ar tai bus ge­riau ? Kur tokios rezoliucijos ve­da, yra visiems aišku. Tegu jos ir bendruomenės vardu nešamos, bet kartu ir prieš tą bendruome- motyvasj kad kapelionas “išsiža-, nę, prieš jos narius. Jeigu bend- dėio sa’”' tinginės pareigos” ruomenė apie nusikaltėlius norė- nuodėmių ir nedėsfvdamas tikybos likusioje tų kalbėti, tai kalbėtų ir rezoliu- ’ ’ ’ ’ ’„j'. jciias neštų tiems, kurie sėdi ka-Adelaidės kapelionas kėlė Įėjimuose. O dabar’tik budavo- mus šmeižėjus ir sąžinės knaisio- gavo mokvklos balius, kuriame zeiiui. Tauta už tai nepadėkos, tojus, o ne pačiai teisti ar kaltin- jis buvo išjuoktas, velniais ir vėl- H. M.

jo tinkamumas naujam Federaci­jos statuto projektui. Pažinsim. Pastudijuosim. pamatysim.Bendra vakarienė. Adelaidės LK Moterų Draugijos ponių tur­tingai ir skoningai paruoštas vai­šių stalas. Vyriausia šeimininkė p. M. Gerulaitienė. Proga atstovams susipažinti ir pasikalbėti. Progra­moje L. Pakalnis. Jo humore su­tirpsta kunigo ir bažnyčios bijan­čių ragai ir virsta juoku.
:Ji * *šv. Kazimiero koplyčioje. Trys Kryžiai. Pro atvirus langus įskri­dęs vėjelis, rodos, atneša Antakal nio pušų kvapą. Fed. Dvasios Va­das kum P. Vaseris aukoja iškil­mingas šv. Mišias. Kun. 'P. But­kaus pamokslas. Galinga ir bend­ra visų giesmė. Minia einančių prie šv. Komunijos. Tikrai yra verta ir teisinga Tau, Viešpatie, dėkoti už aštrų žemės gyvenimo kelią, kuriuo Pats praėjęs su kry­žiumi ant pečių, dabar mums do­vanojai.
❖ * * $“T. Aidų” redaktoriaus B. Zu­merio paskaita. Mintys aktualios ir kvepiančios tik iš krosnies iš­traukta duona. Imk ir valgyk.
T- * • #Federacijos būstinės nustaty­mas. žinoma, Melbournas — “Tė viškės Aidų” miestas. Antspau­duotose kortelėse rašomos pavar­dės naujai ALK Federacijos Val­dybai. Mandatų komisija paskel­bia balsavimo rezultatus. Daugu­moje tų pačių asmenų sąrašas, kurie jau eilė metų dirba Fede­racijoje. Tai vaizdingiausias su­važiavusių pasisakymas už Fede­racijos liniją. Tai gražiausias jos darbų užtvirtinimas.
4; rnSekantis suvažiavimas po dvie­jų metų. Susitiksime vėl. Tarsi- mės, kalbėsimės. Reikia tikėtis, kad tada mūsų vienybė visais rū­pimais klausimais bus jau ir be tu mažų išimčių, be disharmonijos bemolio, nes mes visi žinome, ku­riuo keliu einame ir kad mūsų Va das yra Tas, Kuris pasakė: kas ne su manim, tas prieš mane, kas su manimi nerenka, tas barsto.

S. P-tis

Adelaidės Bendruomenės susi-į rinkime (111.19) kalbėjęs “Litu­ania” choro dirigentas V. Šimkus aršiais žodžiais prikišo kun. J. Kungiui nedėkingumą (“Koply­čiai aukoję loo sv. gavo iš Po-
MELBOURNE

PRANEŠIMASMelbourno L.K.M. D-jos Val­dyba praneša, kad š. m. balandžio men. jo d. yra rengiama loterija, i Valdyba maloniai prašo nares iri prijaučiančias daiktus pristatyti i kaip galima greičiau į Parapijos ■ Namą arba Valdybos narėms. .
Valdyba

MŪSŲ CHORASDar nespėjo nutilti pirmosios Australijos Lietuvių Dainų šven­tės Sydnėjuje dainų garsai, o jau visi šventėje dalyvavusieji cho- į rai vėl kruopščiai pradėjo ruoš­tis naujiem parengimam ir karš­tai mokosi naujų dainų bei pildo savo spragas naujais dainininkais, kad būtų išlaikyta visų balsų skambesio pusiausvyra. Iš visų šventėje dalyvavusių chorų Mel­bourno choras, turbūt, ilgiausiai atostogavo. Tik pereitą ketvirta­dienį pirmą kartą susirinko į sa­vo senąją būstinę, kad su nauja energija "pradėtų darbą. Buvo gražu matyti beveik visus senuo­sius dainininkus pailsėjusius ir gyvai užsidegusius naujam dar­bui. Malonu buvo susipažinti su sambūrio administratoriaus pri­statytais naujais dainininkais, ku­rie pasiryžo pasišvęsti ir sustip- rinti Melbourno lietuvių daini- Į ninku gretas. Tikimasi, kad su naujuoju sąstatu mūsų choras su­gebės dar jausmingiau ir dar gra- i žiau išpildyti mūsų liaudies dai-| nas. Choro dirigentas A. čelna ■ pasikvietė į talką Petrą Morkū- na atskirų balsų partijų moky-1 miii ir tokiu būdu darbas vyks dviguba sparta dviejose vietose prie dviejų pianinų. Gauta visa eilė naujų dainų ir giesmių gai­dų ir neužilgo dirbant tokia spar­ta" Melbourno lietuvių dainų mė­gėjai turės progos išgirsti savąjį chorą ne tik dainuojant, bet ir giedant naujas bažnytines gies­mes.
,A, ♦ JOG ’Aj <jį,

„Šalto Karo" SpinduliaiKovo 19 d. Adelaidėje įvyko bendruomenės susirinkimas. Ta pro­ga buvo priimtos rezoliucijos: “Adelaidės kapelionui, girdi, už mokyklos sunaikinimą ir Tėv. Aidams už kažkokius straipsnius nukreiptus prieš Adelaidės “valdžią”. (Kada bus išnešta rezoliu­cija Mūsų Pastogei už straipsnius prieš Adelaidės koplyčią ir kape­lionų puldinėjimus — nepasakyta). Kad Lietuvoje persekiojami dvasiškiai, kad Brazilijoje uždaryta Lietuvos atstovybė, susirinki­mas tokiom “smulkmenom” nesirūpino. Iš apytikriai 1400 pilna­teisių Adelaidės lietuvių 94 priėmė minėtas rezoliucijas “ben­druomenės vardu” ir sugiedoję himną, su pergalės vėliava, kad “vieningai” uždėjo rezoliucijas kitiem tokiem pat lietuviam, par- žygiavo laimingi namo, (Apie 100 asmenų išlakstė susirinkimui dar nesibaigus). V. Radzevičius šį susirinkimą griausmingai ap­rašė M. Pastogėje, o kad būtų dar “aiškiau”, “nuaiškino” A.L.ž. Kaip į šitą reikalą žiūri jumoristas — atsakymas žemiau:
MAIRONIŠKAIJeigu kunigas ką Jaro, Tai, brolyti, negerai — Neapsieis be šalto karo Adelaidės lietuviai.Sąjunga įkūrus dvarą Lietuvybės atšlaime, Kunigą taip baisiai bara, Jog net girdisi kieme.Kam parapiją jis steigia, Kam jis pirko tuos namus, Sąjungą jis tuo tik neigia, Ir paniekina jis “mus”.Mes juk esam išrinktieji Demokratinės valdžios, Atstovai visi didieji Prie karčiosios ir saldžios.Mes susėdome padoriai Ir užkandę sau darniai, Kaip vėžlybi “gaspadoriai” Skirstomės namo ramiai.Tik neduoda mums nurimti, Viena ir gili mintis, — Ima sąmonėj atgimti Lietuvybės paslaptis.Su ragais juk buvo kriviai, Su ragais lizdeikos — Tad ir čia dabar aktyviai Adelaidė laikos.Smogia kunigui pašonėn, Ir ragiukais duria, —Kam jisai čia •— Petro šone Sau bažnyčią kuria.Sako — jis gi katalikas, Vien tik Romos jis klausys, Melo nepagerbs jis pliko Ir klaidas visų taisys.Puola kunigą kiek gali, Kam bažnyčią steigia jis,.— — Jis prapuldys mūsų šalį, Adelaidę pražudys.Pražudys jis miestą šaunų — Be bažnyčios būt’ gerai, — Jei grąžintų kas mums Kauną, Dingtų čia visi “kerai”.Ten bažnyčių nieks nestato, I Be leidimo iš valdžios, —

Komisarai viską matoNuo nat galo lig pradžios.Sąjunga tenai tik džiaugtųs, Tik giedotų jie visi — Kol visus nuožmiai pasmaugtų “Obyvateliai” ruski.Gulbės giesmes sugiedoję, Ten aprimtų jie tada, Jų ragiukai suliepsnoję, Virstų vien, juoda smala.Be ragų veikėjai likę,Nežinotų ką daryt, Kasinėtųsi sau plikę. Kai norėtųsi badyt.Ir taika tada sugrįžtų, Adelaidei! atgalios, Kaip nuo saulės sniegas tyžta Tirptų pyktis sąjungos.O ištirpus pykčiui, kiltųGėrio saulė vėl skaisti.Brolis brolį vėl pamiltų Dingtų šie vaidai keisti . . .
Aukštielninkas.

padėkaNekalčiausios širdies Marijos Urugvajaus dėtuvių bažnyčiai, vargonams ir kitiems reikalams anksčiau suaukota £2218.14.0J. ir M. Bardauskai, Adei. 26.10.0 B. Jarinkevičienė, Melb. 10.00.0 N. Butkūnas, Melb. 5.00.0N.N. Tasmanijoje 2,00.0IŠ viso £2262,04.0l evo misijonieriaus J. Bruži- ko S.J. vardu visiems mieliems aukotojams Geradariams nuošir­džiausiai dėkojaRev. S. Gaidelis, 264 Miller St. North Sydney, NSW.
Pastaba. Ponia Stanislava Bar- dauskienė. Adelaidėje, jau suau- kavo numatytą sumą ir tapo jė­zuitų ordino amžina Narė-Rėmė- ja.

piežiaus palaiminimo lapus, o aš su choru tiek dirbęs, nesulaukiau ne paaeKos zoazio. ) ir pateisin­damas tuos, kurie Mišių išklausy­ti renkasi katedron, "retoriškai šuktelėjo: “Kas gali sakyti, kad katedra yra ne mūsų ? ”Atsakymas į tą klausimą yra visiškai aiškus", jeigu mes būtu­me australais katalikais, taip, katedra būtų mūsų; jeigu mes būdami lietuviais katalikais netu­rėtume savų (lietuvių katalikų) maldos namų ir savo kapeliono, katedra būtų mūsų, nors joje vykstančiose pamaldose ir neras­tume nei lietuviškų giesmių, nei liet, pamokslo, nei visų kitų lie­tuvybės pasireiškimų katalikybė­je. Tada katedra būtų mūsų tik kaip katalikų (bet ne kaip lie­tuvių). IJeja, mes esame lietuviai katalikai ir turime lietuviams ka­talikams skirtą kapelioną ir lie­tuvių katalikų šv. Kazimiero kop­lyčią. Tada padėtis katedros at­žvilgiu pasikeičia.Visi ir pats p. Šimkus girdėjo­me, kai lietuvišką koplyčią pa­šventinęs J. E. Adelaidės arki­vyskupas Beovich savo pasaky­toje kalboje ragino visus lietu­vius katalikus lankyti šv. Kazimie ro koplyčią ir joje sava kalba ir savo tradicinėmis pamaldomis gar binti Dievą. Juk Arkivyskupas yra pats vyriausias katedros šei­mininkas. Kodėl jis neragino lie­tuvius lankyti katedrą, bet šv. Kazimiero koplyčią ? Kodėl jis iš ,------- --------- -------- ——viso lietuviams leido turėti tau-' greičiausiai išnykti, o aš, bijoda- tinę šventovę? Juk katedron mas būti sulaikytas pakelyje, būtume visi lengvai sutilpę. paprašiau dar prokuroro mažą paNe tik J, E. Arkivyskupas, bet t ... • - •kiekvienas giliau galvojantis su-} žymėjimą. Ir taip laimingai uzsi- pranta ir žino, kad netekusi tau- į baigė šiurpi mano gyvenimo tra­linių apraiškų, labai nukenčia ir gėdija, pasiekus šeimą Kruonyje, pati religija. Ne tiek lietuvybę žinoma, dar vėliau būta labai kiek pačią katalikybę saugoda-' daug šiurpaus, bet čia aš jau ne­inąs J. E. Arkivyskupas ir leido .. & . f . . ,. ■Adelaidės lietuviams turėti Sa-icitu°sm, tai atskiro rasimo rei- vą koplyčią, ir ne tik leido, bet ir j kalas, šitai aš čia patiekiau, kad ragino lietuvius katalikus ją uo- žinotume nuo ko labai dažnai pri- liai lankyti. ” " .................Todėl ir p. Šimkui nevertėtų dairytis i bažnyčių bokštus ir spręsti klausimą, kuri iš jų yra mūsų ir kuri ne mūsų. Geriau vi- apskrities vykdomojo komiteto si parodykime daugiau nuolanku- prekybos skyriuje pirmaisiais rū­mo Adelaidės katalikų vyriau-Į Sų okupacijos metais, išdavinėjau šiam Ganytojui ir sutikime, kad prekybinius leidimus. Viena kar- tą ateina tautietis, grąžino krau­tuvei laikyti leidimą ir štai ką pareiškia — “Grąžinu krautuvei tų eiti nelietuvišku keliu, nes juo laikyti leidimą, nes jis man dau- r> nebereikalingas. Kuriuos reikėjo vis išdaviau ir dabar jau turiu ko greičiausiai nešdintis.” Arba štai dar ir kitas pavyz­dys. Fo tos baisios nakties su­sitinku darbe savo skyriaus ve­dėją. nepamenu pavardės, ir jis man štai ką sako: “Na tai praei-

ČIA PRASIDĖJO KARO LAUKO

TEISMAS(Atkelta iš 2 pusi.)žingsnių toliau. Buvo ap­šimts klausti ir visi kiti. Kariuomenės prokuroro, kaip aš spėju, būta žydelio, nes jie tik ir tokias šil­tas vietas tada ten beturėjo. Bet didžiausiam mano nustebimui, karo lauko teismui pasibaigus, mums visiems buvo liepta ko-

klausė mūsų likimas okupacijos metais. štai bedirbdamas Kauno
mūsu maldos namai yra tie. ku­riuos" jis pats paskyrė lietuviams katalikams ir kur pats ragino mus visus lankytis. Negundykime ki-nuėjusius nesusigrąžinsim. Fr. P

PADĖKA
PADĖKA L.K. MOTERŲ 

DRAUGIJAIšiuo reiškiu nuoširdžią pade ka Adelaidės Katalikėms Mote­rims už kiekvieną sekmadienį tą naktį truputį apvalėm, o jeiCentro Rūmuose duodamus ska- nerims tie nedorėliai, tai dar pa- nius pietus. Už I šilingus kas sek- čiupinėsime ir nusiusime i sau- madienis galima skaniai pavalgy- . ... ,, ... G.. - „ti. Turintieji geresnį apetitą gali ^la Yie^a;. Mane tik šiurpas nu- porciją pakartoti. Mėgstantieji krėtė ir, žinoma, aš nieko negalė- kompotą ar kavą ir tai gaus už 1 jau atsakyti. Tokių pavyzdžių yra šilingą. Taip pat labai gražu, kad šimtai, kad savi lietuviai, kaip ......  pardavinėjami safc0 — parsidavėliai, buvo kalti
porciją pakartoti.
šalti gėrimai 1krautuvės kainomis, t. y. po openus. Tuo tarpu sąjungos na- . . .muose už limonado bonkutę rei- į trėmimų. Juk ant kiekvieno mu­kia mokėti visas šilingas. Už vi-' .dėl tų suėmimų ir masiniųsų nugaros tikrai nebuvo parašy-sus gražius pasitarnavimus Kata- ta, kas tokie mes buvome ir likėms Moterims dar kartą sakau, be pačių lietuvių rusai var- 
a^- lengungis gu ar galėję susigaudyti, jei....................................................................... pačiuose lietuviuose būtų buvus 

AUSTRALIJOS LIETUVIAI vienybė, o ne išdavimas ir pa- 
KATALIKAI SKAITO IR PLA- jgalba okupantui. O mes labai ge- 

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS” rai žinome, kad tos vienybės ir čia nėra ir niekados nebus. Tik čia mat yra toks skirtumas, kad niekam nieko negalima atiduoti išvežimui, o tokių pastangų ir čia būtų. Tai labai liūdni faktai, bet taip yra. K. Kemežys
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Balandžio Pirmosios Naujienos /)— Melbourno savaitgalio mo- /) kyklos, veikiančios klubo namuo- A se, tėvų komitetas pagarsino, kad i kovo 4 d. ta mokykla “pradėjo 1 \ vienuoliktuosius mokslo metus", [v— Visų nustebimui adelaidiš-1 a kiai buvo "painformuoti, kad: Į\ “Per visą susirinkimą riedėjo ve-'/) damoji mintis, kad bendruomenė . \ nori būti laisva ir savaranki savo x sprendimuose ir kad ji niekam > y neperleis savo teisių. Lai parti-'v jos sprendžia ir rūpinasi savais 6* reikalais, o palieka bendruome- j O nei — bendruomeninius” — ra- n šo “A. L. ž.” V. R. ir turbūt pats y tuo netiki, nes minėtam susirin- ) kime buvo kišamasi į parapijos, y “Tėv. Aidų”, Kat. D-jos ir kitų O reikalus, užmirštant savo kromelį I rį

Tel: 63 9844

SIŲSKITE SIUNTINIUS 
TIESIAI J SSSR!

Mūsų firma yra įgaliota išduoti lei­
dimus siuntiniams visoj? Australi­
joje. Leidimas siuntiniams nuo 1 
— 22 svarų kainuoja tik £1.5.0. 
Dėl kainaraščių ir informacijų tei­
rautis:

NEW AUSTRAL Co4 6 Elizabeth St.14 Kengarong Rd., Box Hill, Tel. WX 6695 79 Ryrie St17 Walmer Avenue;4 Lawson St.337 Barkley Rd. (cn. Geelong Rd.) I’iccadily Arkade, 2-as aukšt.Castlereagh St., City Tel: BM 6787 135, Carunna Rd, LM 2 151445, Ki ng Street.264 Keira St.Victoria Co.,39 Chesser ct. Tel: W 2684 487 Hay St. Tel: 21 655921 Lace‘St City. 165 Elizabeth St.

MELBOURNE: po darbo vai: 
GEELONG: 
ST. ALBANS: 
SUNSHINE: 
FOOTSCRAY: 
SYDNEY:

STRATMORE:
NEWTOWN:
WOLLONGONG:
ADELAIDE:

PERTH:po darbo vai:
BRISBANEJeigu jūs norite pasiųsti siuntinį pigiausia kaina, kiek­vienu atveju susisiekite su mumis. Jūs sutaupysite pini­

gus. . .
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